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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PROCESSO LICITATORIO N.2 015/2018
DISPENSA N.213/2018

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA ELABORACAO DE
ESTUDO TECNICO COMPOSTO DE RELATORIOS, PARECERES
TECNICOS, LAUDOS, ANALISES, ENSAIOS, INESTIGACOES E
DEMAIS AVALIAGOES PARA A REFORMA DA CAMARA
MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA.

e-mail: camarapalmital@ig.com.br

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fone: (42) 3657-1426 - Fax: (42) 36571777
Cep 85.270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DEPALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n° 01 7/2018 Palmital, 04 de setembro de 2018

DE: Chefe de Divisdo
PARA: Presidente

Sr. Presidente:

O Estudo técnico é para justificar a necessidade da aquisicdo de um bem
imével, para ampliagdo da Camara Municipal de Palmital e assegurar sua viabilidade técnica,
especificando os objetivos a serem alcangados, para Suprir as necessidades emergenciais deste
Legislativo.

a populagéo no plenario, etc..
Cujo Valor Orgado é de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Pedindo desde ja, para que sejam tomadas as devidas providéncias.

Sem mais para o moment@
PATRICIA OBAL

Chefe de Divisdo

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001 -22

MEMORANDO ne 027/2018-GP Palmital/Pr., 03 de setembro de 2018.
ASSUNTO: Autorizacdo de Licitacao e encaminhamento do procedimento

Nos termos da solicitagdo com protocolo ne 016/2018, encaminhada pela Chefe de
Divisdo da Camara Municipal, requisitando seja determinada a abertura de procedimento licitatério
visando a ‘contratagdo de empresa, para a elaboragio de estudo técnico composto de
relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacées e demais avaliagées
para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, DEFIRO o pedido, uma

Céamara Municipal de Palmital e assegurar sua viabilidade técnica, especificando os objetivos a
serem alcangados, para suprir as necessidades emergenciais deste Legislativo..

setores:

a) Departamento de Contabilidade, Para que indique os recursos orcamentarios
disponiveis para a realizagéo do procedimento:

b) Departamento Juridico, ‘para que elabore o parecer acerca da necessidade de
procedimento licitatério, indicando. a modalidade compativel com o objeto e valor, bem como as
demais providéncias a serem adotadas para o certame;

Por fim, retornem os autos a Comissao Permanente de Licitagbes, para a
elaboragdo da minuta do instrumento convocatério da licitagdo e do contrato, com exame e
aprovacgao e Parecer Juridico, bem como todos os demais atos necessarios para a realizacdo do
procedimento.

Cujo valor global estimado & de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais).

Atenciosamente,

NIOR

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1 777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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MEMORANDO N° 031/2018 - C.L Palmital, 03 de setembro de 2018.

DE: Comiss&do Permanente de Licitagao
PARA: Departamento de Contabilidade
ASSUNTO: Encaminha Memorando n° 027/2016 — GP

il
i ft

A Comissao de LIéW,ﬁs vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabll!dade 0 Memorando n° 027/2018-GP, proveniente do
Presidente desta Casa de Leis (doc..Anexo), sobre a necesudade de “contratagdo de
enipresa, para a elaboragao de estudg%técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensgas mvestlgagoes e demals qvahagoes para a reforma da Camara

Municipal de Palmltal Estadqg;lb Rﬁvana" para o a“no 4%3018 0 qual solicita a indicagao dos

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana T
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CAMARA MUNICIPAL DE PEEMI%M:_

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 030/2018 - C.L Palmital, 03 de setembro de 2018.

DE: Comissdo Permanente de Licitagao
PARA: Assessoria Juridica
ASSUNTO: Encaminha Memorando n® 027/2018-GP

A Comissdo de Licitagbes, vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica, o Memorando n°® 027/2018, (doc. Anexo), proveniente do Presidente
desta Casa de Leis sobre a necessidade de “contratagdo de empresa, para a elaboragao
de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios,
investigagbes e demais avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado
do Parana", para o ano de 2018, o qual solicita a elaboracéo de parecer acerca da
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade compativel com o objeto

e valor, bem como as demais providéncias a serem adotadas para o certame.

Sem mais para o momento.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 133657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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> CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22

PARECER JURIDICO Ne, 020/2018

Da: Assessoria Juridica

Para: Presidente da Camara Municipal de Palmital,

Assunto: contratacido de empresa, para a elaboragdo de estudo técnico
composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios,
investigagées e demais avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana.

Em atendimento ao requerimento do Sr. Presidente desta Casa de Leis, datado
em 03 de setembro de 2018, seguem as consideragées desta Assessoria Juridica:
Verifica-se que foi requerido a Secretaria, a contratacido de eémpresa, para a
elaboragdo de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigagdes e demais avaliagdes para a reforma da
Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, através de requerimento.

Os estudos técnicos preliminares sdo todos os atos preparatorios que
antecedem a elaboracao do projeto basico. Sao compostos de relatérios, pareceres
técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacées e demais avaliacbes que
justifiquem a necessidade do empreendimento, assegurem sua viabilidade técnica,
especifiquem os objetivos a serem alcangados. E por meio deles que se concluij,
também, pela dispensa de licitagao ou pela inviabilidade de competigéo para fins de
inexigibilidade, ou, ainda, pela necessidade de adogéo do tipo de licitagéo técnica ou
técnica e prego, bem como se define se o Servico sera ou ndao comum para a
utilizagdo da modalidade pregao, dentre outros aspectos. Portanto, os estudos
preliminares compéem a motivagcdo dos atos e das escolhas administrativas gue se
Séguem, sem os quais as conclusdes apresentadas serdo destituidas do devido

embasamento conduzindo a invalidagéo dos atos que delas dependam.

E-mail; Camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277 o
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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de licitagdo, como acima mencionado.

A licitagdo é régra para a contratagdo de obras, servicos, compras e alienagdes,
conforme estabelece o artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal (a seguir transcrito) e o artigo
2° da Lei 8.666/93, sendo que sua finalidade é coibir o mau uso da maquina publica,
dificultando favorecimentos pessoais.

concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigagées de Pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da Proposta, nos termos da lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificagio técnica

A finalidade precipua da licitagéo é abrir a todos os interessados a oportunidade
de contratar com o Poder Publico, mediante preenchimentos de condi¢des estabelecidas
previamente. Ainda, a proposta deve ser escolhida de acordo com o interesse coletivo, ou
seja, deve-se optar pela que proporcionara melhores condigbes contratuais em prol da
Administracédo Publica.

Dispensa de licitacdo ¢ a possiblidade de celebracao direta de contrato entre a
Administracdo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei 8.666/93.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos
€m que a licitacdo podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragdo Publica a
celebrar, de forma discricionaria, contratacdes diretas sem a concretizagdo de certame
licitatorio. A dispensa de licitagdo é uma dessas modalidades de contratacéo direta.

Como se pode observar no requerimento encaminhado a esta Assessoria
Juridica, o valor total da despesa com a aquisicdo ndo devers ultrapassar a quantia de R$
3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), ou seja, valor no limite previsto no artigo 24, inciso
Il, da Lei 8666/93, que dispde:

W
E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
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“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a “, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que néo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez; (Redagédo dada pela Lei no 9.648, de 1998)",

Por sua vez, o artigo 23, inciso Il, alinea ‘a’, do mesmo diploma legal estabelece
que:

“Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a || do artigo anterior serdo

determinadas em funcéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo:

I - para compras e servigos nio referidos no inciso anterior: (Redagio dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redagso dada pela Lei n° 9.648, de 1998)”

Ou seja, valor no limite previsto no Decreto n° 9.412 de 18 de junho de 2018,
onde tem como Sumula: Atualiza os valores das modalidades de licitagdo de que trata o art.

23 da Lein° 8.666, de 21 de junho de 1993, que dispde:

"DECRETO N° 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018
Atualiza os valores das modalidades de licitagdo de que
trata o art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigdo que Ihe confere o art. 84, caput, inciso IV, da
Constituigao, e tendo em vista o disposto no art. 120 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

DECRETA:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

| - para obras e servigos de engenharia:
a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhGes e trezentos mil reais); e
€) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

E-mail: camarapalmitalpr mail.com @
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001.22

€) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhio, quatrocentos e trinta mil reais).
Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias apos a data de sua publicagéo.

Brasilia, 18 de junho de 2018; 197° da Independéncia e 130° da Republica.

MICHEL TEMER "
O artigo 24, inciso Il da Lei 8666/93. que dispde:

“Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros Servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a “, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto Que possa ser realizada de uma s6
vez; (Redagao dada pela Lei no 9.648, de 1998)".

Por sua vez, o artigo 23, inciso |1, alinea ‘a", do mesmo diploma legal estabelece
que:

“Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a Ill do artigo anterior serio
determinadas em fungéo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo:

Il - para compras e servigos nio referidos no inciso anterior: (Redagio dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redagdo dada pela Lei n° 9,648, de 1998)”

Assim, o limite para a realizagdo de Compras e servigos diretos pela
Administragdo, como ocorre in casu, mudou de R$ 8.000,00 (oito mil reais), que
correspondia ao percentual de 10% do previsto no artigo 23, inciso II, alinea “a" Lei n°
8.666/93, hoje corresponde o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil € seiscentos reais),
conforme Decreto 9.412 de 18 de junho de 2018.

Como o valor gasto nio devera ultrapassar a quantia de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), perfeitamente possivel a dispensa de licitagdo pelo baixo valor da contratagdo ao
teor dos dispositivos legais mencionados.

Ressalta-se que, nos casos de dispensa, ha discricionariedade da Administracdo
na escolha de realizar ou nao o certame, mas devendo sempre levar em conta o interesse
publico. Assim, diverge a dispensa da inexigibilidade de licitag&o, sendo que para esta

E-mail; camarapalmitalpr@gmail.com r(gﬁ
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Ultima ha a impossibilidade de ser realizado o procedimento de competitividade para
aquisicdo da proposta mais vantajosa para a Administragio.

MARCAL JUSTEN FILHO, esclarece:

“[..] a dispensa de licitagdo verifica-se em situagbes em que, embora viavel competicdo entre
particulares, a licitagdo afigura-se inconveniente ao interesse publico,”

Conforme demonstra o parecer do Contador, h4 recursos or¢amentarios disponiveis para a
contratacdo de empresa, para a elaboragio de estudo técnico composto de
relatérios, pareceres técnicos, laudos, andlises, ensaios, investigagdes e
demais avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana.

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de Unica contratacéo,
conforme se infere das informagdes repassadas pela Sra. Patricia Obal, ou seja, ndo se
refere a parcela de um mesmo objeto de maior vulto, pois se assim o fosse haveria
necessidade de um regular procedimento de licitagdo, como determina a premissa legal.

Frisando que os objetos listados sao necessarios para o atendimento das
necessidades da Casa de Leis, pois, sem estes, se torna impossivel o bom andamento da
administracéo.

Nesse sentido, CRETELLA JUNIOR:

No dizer de VERA LUCIA MACHADO D’AVILA, a dispensa:

“...é figura que isenta a Administragdo do regular procedimento licitatério, apesar de no campo fatico
ser viavel a competigio, pela existéncia de varios particulares que poderiam ofertar 0 bem ou servigo.
Entretanto, optou o legislador por permitir que, nos casos por ele elencados, e tdo-somente nesses
casos, a Administragio contrate de forma direta com terceiros, sem abrir o campo de competigdo entre
aqueles que, em tese, poderiam fornecer mesmos bens ou prestar os mesmos servigos”

E-mail: camarapalmitalpr@agmail.com (
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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Como ressalta a Autora, em hipéoteses excepcionais, o prdprio legislador permitiu
a dispensa de licitagdo, em razao de determinadas circunstancias faticas peculiares, como a
verificada in casu.

Frisando, ainda, que nos casos relacionados pela legislacdo, ha a
discricionariedade da Administragdo Publica na escolha da dispensa ou nao do certame,
devendo sempre levar em conta o interesse publico.

Por isso, muitas vezes deve o administrador optar pela dispensa, uma vez que
como afirma MARGAL JUSTEN FILHO, “os custos necessarios a licitagédo
ultrapassario beneficios que dela poderio advir”.

Justifica-se essa dispensa por abranger produtos de reduzido custo, sendo que,
muitas vezes o administrador opta pela dispensa, pois 0s custos necessarios a licitagao
ultrapassarao beneficios que dela poderio advir’ (JUSTEN FILHO, 2000, p. 234)",

Outros doutrinadores também entendem da mesma maneira, como o professor
JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES:

economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem direta aferivel pela Administragso, decidindo
o legislador, 3 vista do interesse publico, pela prevaléncia do segundo. *

Ademais, em atendimento a0 que prescreve o artigo 26 da Lei de Licitagées,
cabe ressaltar que a razzo da escolha da empresa devers ser pela reconhecida qualidade
dos servicos que oferece €, especialmente, pelos Precos que pratica que deverao ser
condizentes com aqueles verificados no mercado e, portanto, vantajosos para a
Administragao, bem como pela apresentacio da cotacédo de prego devidamente assinada e
carimbada, bem como a apresentacdo dos documentos necessarios para a contratacao,
obedecendo assim as formalidades exigidas.

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo nao
exigem o cumprimento das etapas formais imprescindiveis ao processo de licitagdo.
Entretanto, devem obediéncia aos principios constitucionais da legalidade, impessoalidade,

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com E?)
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CNPJ: 77.778.660/0001-22

moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos a Administracao
Publica.
Neste sentido, cita-se a licdo de ANTONIO ROQUE CITADINI;

“Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, ndo estard o administrador
desobrigado da obediéncia aos principios basicos da contratagdo impostos a Administragio Publica,
Assim, sera Sempre cobrada ao administrador a estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a
dispensa devera ser prevista em lei e ndo fruto de artimanha do administrador para eliminar a disputa);
da impessoalidade (a contratagéo direta, ainda que prevista, ndo devera ser objeto de protecionismo a
um ou outro fornecedor); da moralidade (@ ndo realizagao das etapas de licitagdo ndo elimina a
preocupagdo com o gasto parcimonioso dos recursos publicos, que deve nortear a agdo do
administrador); da igualdade (a contratacdo direta nio significa o estabelecimento de privilégio de um
ou outro ente privado perante a Administragao); da publicidade (embora restrita, a contratagdo direta
nao sera clandestina ou inacessivel, de modo que venha a impedir que dela conhegam os outros
fornecedores, bem como os cidaddos em geral); e da probidade administrativa (que é o zelo com que a
Administragao deve agir ao contratar obras, Servigos ou compras). "

Importante frisar que esses processos devem ser muito _bem instruidos e

devidamente fundamentados pela administragdo. Assim, deve ser apresentava a
justificativa da necessidade de dispensa.

Também, faz-se necessaria documentagdo que Ccomprove a habilitacdo e
regularidade fiscal da empresa, bem como os requisitos do paragrafo Unico do art. 26 da
Lei 8.666/93.

Verifica-se, que devera ser providenciado orcamentos e documentos que
demonstrem a regularidade da empresa a ser Contratada, procedimento esses
imprescindivel para aferi¢do do prego e contratagéo pelo menor valor.

Por fim, importante esclarecer que a Administracéo deve cumprir o que dispée a
Instrugdo Normativa n. 37/2009, do Tribunal de Contas do Estado do Parana, em seu art. o
Il.

Diante disso, esta D. Assessoria Juridica, desde que sejam atendidas as
condicées acima expostas, em especial que seja comprovada a habilitagéo e regularidade
fiscal da empresa a ser contratada, opina favoravelmente pela dispensa de licitagdo no
caso concreto em analise, pelos motivos acima mencionados, com fundamento no artigo 23
da Lei n. 8666/93 e demais dispositivos legais atinentes 3 especie, devendo para tanto

E-mail: Camarapalmitalpr@gmail.com
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serem rigorosamente cumpridas as determinagées legais para realizacéo do certame, pelos
integrantes da referida Comissao de Licitagcdo.

SUGIRO sejam adotadas as providéncias cabiveis.

Ressalto que o presente parecer parte do pressuposto de que as informacgdes
constantes ao caso sio VERIDICAS.

A validade do presente parecer, esta condicionada & inexisténcia de rasuras em
suas folhas, bem como 3 presenca da rubrica do parecerista nos anversos das mesmas.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da
apreciacdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade, S.M.J., somos de
PARECER FAVORAVEL.

E o parecer.

Submeta-se a apreciagao superior.

Palmital, 03 de setembro de 2018.

J%%&«.\vuﬂﬂcc
KEILA MENDES D CARVALHO

OAB 26658

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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Franciane Schreiner da Mota

Luana Cortez Gongalves

ARQUITETURA & ENGENHARIA

PROPOSTA DE PRECOS

Campo Mourao, 05 de setembro de 2018.

Prezados Senhores:

Nossa proposta para os servigos, conforme solicitado é:

ITEM DESCRICAO VALOR TOTAL R$
~ 01 | Prestagao de Servigos de elaboragdo de estudo R$ 3.200,00 (Trés mil
técnico composto de relatorios, pareceres técnicos, e duzentos reais)

laudos, analises, ensaios, investigagdes e demais
avaliagbes para a reforma da Camara Municipal de

' Palmital, Estado do Parana
TOTAL | R$ 3.200,00 (Trés mil
| e duzentos reais)

Validade da proposta: 60 dias

EMPRESA: Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA
CNPJ: 30.172.211/0001-72

Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540 - Campo Mourdo / PR

KALOmAnZL /‘/ P&”"ﬁb—-\/ _715/;:}774’:;”’/"—/:‘
Luana H. Cortez Ggﬁlgalv“és
Eng. Civil CREA-PR 152507/D

. 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com
+.9 9909 5777 Rua Roberto Brzezinski, 1540
«+9 9909 0664 Campo Mourdo - PR
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PROPOSTA DE PRESTAGAO DE SERVICOS

Palmital, 04 de setembro de 2018.

EMPRESA: ARTECON CONSTRUCC)ES LTDA
Rua Princesa Isabel 660, Centro - Palmital-PR
Tel 42 3657-2350

CNPJ: 18.184.102/0001-70

ITEM ) DESCRIGAO | VALOR TOTALRS
Prestacao de Servicos de elaboragao de|
estudo técnico composto de relatorios,
01 |pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios,
investigagcbes e demais avaliagbes para a
reforma da Cémara Municipal de Palmital,
Estado do Parana

|
| RS 4.500,00

TOTAL

e

. S——
Validade da proposta 60 dias

Nossa proposta no valor de Quatro mil e quinhentos Reais

Veridiana Stoski
Arquiteta e Urbanista

ARTECON CONSTRUGOES LTDA - ME
CNPJ* 18.184 102/0001-70
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CAMARA MUNICIPAL DEWEH]I'{ﬁ'At

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

INFORMACAQO

Informamos que no orgamento para o exercicio financeiro de
2018, a despesa “Contratacdo de Empresa para elaboragdo de estudo técnico composto de
relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacdes e demais avaliagdes
para a Reforma da Cdmara Municipal de Palmital, Estado do Parand”, tem cobertura da

seguinte dotacdo Orgcamentaria:

ORGAO 01-Legislativo Municipal

UNIDADE 001 — Camara Municipal

01.031.0101.1002 - Adequagdo e Ampliagdo da Sede do
CLASSIFICACAO FUNCIONAL
Legislativo

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa

NATUREZA DA DESPESA
Juridica

FONTE DE RECURSO 0001/01/07/00/00 — Recursos do Tesouro (Descentralizados)

E a Informac3o.

Palmital, 05 de setembro de 2018.
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Cotagédo de preco
2 mensagens 2
artecon construgdes <arteconconstrucoes@hotmail.com> 5 de setembro de 2018 15:50
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

n Cotagdo Pregos.pdf
191K

Cémara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Para: arteconconstrucoes@hotmail.com

5 de setembro de 2018 15:57

ok. recebido

Em qua, 5 de set de 2018 as 15:50, artecon construgdes <arteconconstrucoes@hotmail.com> escreveu:
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Solicitagdo de Cotagédo de Pregos
3 mensagens
Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 4 de setembro de 2018 14:36
Para: arteconconstrucoes@hotmail.com
Boa tarde
Encaminhamos Sclicitagdo de Cotagéo de Pregos.
Att.

Comissao de Licitagdes
Camara Municipal de Palmital

@ Solicitagdo de Cotagéo de Pregos - Artecon.doc
34K

artecon construgdes <arteconconstrucoes@hotmail.com> 4 de setembro de 2018 16:59
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Ola

Conforme solicitado, segue anexo.

att.

De: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Enviado: terca-feira, 4 de setembro de 2018 14:36

Para: arteconconstrucoes@hotmail.com

Assunto: Solicitagdo de Cotagdo de Pregos

[Texlo das mensagens snleriores oculto]

-_-] Solicitagéo de Cotagédo de Pregos - Artecon.pdf
= 83K

Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com> 5 de setembro de 2018 13:00

Para: arteconcenstrucoes@hotmail.com

Boa tarde

Por gentileza encaminhar a Proposta de Pregos assinada e com carimbo da empresa,
Alt,

Comissao de Licitagbes Camara de Palmital
[Texto das mensagens anteriores oculto)

2 anexos

Assinatura Daisy.jpg
716K

Assinatura Daisy.jpg
716K
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL Efénara Munjji?al- Palmital - Pr.

CNPJ: 77.778.660/0001-22 %
Ra Moisés Lupion, 1001 - CEP: 85.270-000 - Palmital - PR y o
Fone: (42) 3657-1426 - 3657-1777 '

SOLICITACAO DE COTACAO DE PRECOS

Palmital, 04 de setembro de 2018.
EMPRESA: ARTECON CONSTRUCGES LTDA
CNPJ: 18.184.102/0001-70

Prezados Senhores:

Convidamos Vossa Senhoria a apresentar uma cotagdo de pregos
para os Servigos abaixo descritos:

- DESCRICAO VALOR TOTAL R$

Prestacdo de Servicos de elaboragdo de estudo
01 técnico composto de relatorios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigacbes e demais
avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de
e Palmital, Estado do Parana ,
TOTAL |

Caso seja de seu interesse participar desta Solicitacdo de Cotagao de Pregos,
solicitamos enviar a cotagao de precos de acordo com as instrugdes abaixo:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que devera conter,
necessariamente, as seguintes informagdes:

a) Nome da Empresa Proponente;

b) Enderego completo;

c) Carimbo contendo o nimero do CNPJ da Empresa;

d) Nome do Representante Legal da Empresa,

e) Valor total da Proposta;

f) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera ser

inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega
da proposta.
g) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

Duvidas ou questionamentos poderdo ser efetuados através do
e-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

As empresas deverao enviar a proposta, até as 17:30 horas do dia
05/09/2018.

No aguardo de manifestagdo, desde ja antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente,

Comissdo de Licitagbes

Camara Municipal de Palmital - PR

Rua Moisés Lupion, 1001 — CEP 85.270-000
Fones: (42) 3657-1426/ 3657 -1777/ 3657-1277
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Solicitagao de Cotacao de Precos
2 mensagens

Céamara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com=> 4 de setembro de 2018 14:38
Para: franmota.arq@gmail.com

Boa tarde

Encaminhamos Solicitagdo de Cotagao de Pregos.
Att.

Comissdo de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital

éﬂ Solicitagao de Cotagéo de Pregos - Estudio CM2.doc
34K
Franciane Mota <franmota.arq@gmail.com>
Para: camarapalmitalpr@gmail.com

5 de setembro de 2018 11:44

Segue em anexo Cotagao solicitada.
Att,

[Texio das mensagens anteriores oculto]

*Franciane Schreiner da Mota*
Arguiteta e Urbanista

CAU A89145-2

(44)99909-5777

Proposta Servicos_Estudio CM2.pdf

2 112K




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL EEQM
CNPJ: 77.778.660/0001-22
Ra Moisés Lupion, 1001 - CEP: 85.270-000 - Palmital - PR Asg
Fone: (42) 3657-1426 - 3657-1777

SOLICITAGAO DE COTACAO DE PRECOS
Palmital, 04 de setembro de 2018.
EMPRESA: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 30.172.211/0001-72

Prezados Senhores:

Convidamos Vossa Senhoria a apresentar uma cotacdo de pregos
para os Servigos abaixo descritos:

DESCRICAO VALOR TOTAL RS
Prestacdo de Servicos de elaboracdo de estudo
| técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, |
laudos, andlises, ensaios, investigacbes e demais
avaliagdes para a reforma da Cdmara Municipal de
Palmital, Estado do Parana

o

TOTAL

Caso seja de seu interesse participar desta Solicitagio de Cotacio de Precos,
solicitamos enviar a cotagdo de pregos de acordo com as instrucdes abaixo:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que devera conter,
necessariamente, as seguintes informagdes:

a) Nome da Empresa Proponente;

b) Endereco completo;

c) Carimbo contendo o numero do CNPJ da Empresa;

d) Nome do Representante Legal da Empresa,

e) Valor total da Proposta;

f) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera ser

inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega
da proposta.
g) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

Duvidas ou questionamentos poderdo ser efetuados através do
e-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

As empresas deverdo enviar a proposta, até as 17:30 horas do dia
05/09/2018.

No aguardo de manifestagdo, desde ja antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente,

Comissdo de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital - PR

Rua Moisés Lupion, 1001 — CEP 85.270-000
Fones: (42) 3657-1426/ 3657 -1777/ 3657-1277
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l l Gmail ‘% Cémara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>
Arg

Solicitagdo de Cotacdo de Pregos
2 mensagens

Cémara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com= 4 de setembro de 2018 14:36
Para: saulo@relevanz.com.br

Boa tarde

Encaminhamos Solicitagdo de Cotagdo de Pregos.
Att.

Comissao de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital

) Solicitagdo de Cotagdo de Pregos - Relevanz.doc
==

Saulo Maestri <saulo@relevanz.com.br> 5 de setembro de 2018 09:49

Responder a: saulo@relevanz.com.br
Para: Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

Bom dia Senhores,

Encaminhamos nossa proposta para prestagdo destes servigos,
Grato,

Saulo Maestri
42 4101-0027

‘ELEVANZ Engenharia

exio das mensagens anteriores ocullo]

n OC-Cam, Palmital-20180905assinado.pdf
475K



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
CNPJ: 77.778.660/0001-22
Ra Moisés Lupion, 1001 - CEP: 85.270-000 - Palmital - PR
Fone: (42) 3657-1426 - 3657-1777 v

Ci
C gaara Municipal . Paimital - py,

SOLICITACAO DE COTAGAO DE PRECOS

Palmital, 04 de setembro de 2018.
EMPRESA: RELEVANZ ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 25.235.024/0001-50

Prezados Senhores:

Convidamos Vossa Senhoria a apresentar uma cotagado de pregos
para os Servicos abaixo descritos:

ITEM DESCRICAO VALOR TOTALRS

Prestacdo de Servigos de elaboracdo de estudo
01 técnico composto de relatdrios, pareceres técnicos,
: laudos, analises, ensaios, investigacbes e demais
avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana
TOTAL |

Caso seja de seu interesse participar desta Solicitagdo de Cotagdo de Pregos,
solicitamos enviar a cotacdo de precos de acordo com as instrugdes abaixo:

Elaborar uma Carta Proposta em papel timbrado da Empresa, que devera conter,
necessariamente, as seguintes informacgoes:

a) Nome da Empresa Proponente;

b) Enderego completo;

c) Carimbo contendo o numero do CNPJ da Empresa;

d) Nome do Representante Legal da Empresa,

e) Valor total da Proposta;

f) O prazo de validade da PROPOSTA (em algarismo e por extenso) ndo podera ser

inferior a 60 (sessenta) dias consecutivos contados a partir da data limite de entrega
da proposta.
g) Assinatura e rubrica do Representante da Empresa.

Duvidas ou questionamentos poderdo ser efetuados através do
e-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

As empresas deverdo enviar a proposta, até as 17:30 horas do dia
05/09/2018.

No aguardo de manifestagdo, desde ja antecipamos nossos
agradecimentos.

Atenciosamente,

Comissdo de Licitagdes

Camara Municipal de Palmital - PR

Rua Moisés Lupion, 1001 — CEP 85.270-000
Fones: (42) 3657-1426/ 3657 -1777/ 3657-1277
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

CONVOCAGAQO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

PROCESSO LICITATORIO N° 015/2018 - DISPENSA DE LICITACAO N.° 013/2018

O Presidente da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no uso
de suas atribuicbes legais no que se refere ao Processo Licitatério n® 015/2018, modalidade
Dispensa de Licitagao.

CONVOCA, A empresa ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.172.211/0001-72, por seu representante legal, para no prazo

maximo de 02 (dois) dias uteis, fazer a entrega na Camara Municipal de Palmital/Pr., dos

documentos necessarios a efetiva contratagéo no qual foi vencedora.

Na hipétese em que n&o possuir os documentos solicitados, fica a licitante
excluida do processo licitatério, passando o direito a adjudicagéo a segunda colocada.

RELAGAO DE DOCUMENTOS OBRIGATORIOS

1 - CONTRATO SOCIAL E ALTERGAOQ;

2 - CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA;

3 - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FEDERAIS E DIVIDA ATIVA DA UNIAQ;

4 - CICAD - COMPROVANTE DE INSCRICAO CADASTRAL — RECEITA ESTADUAL,;
5 - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DiVIDA ATIVA ESTADUAL,;

6 - CERTIDAO DE DEBITOS TRABALHISTAS;

7 - CERTIDAO DE DEBITOS MUNICIPAIS;

8 - CRF - CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO FGTS.

Palmital, 06 de setembro dg 2018.

f

e _‘__,.- o ———

NTONIO CLAZER ALMEIDA JUNIOR

1‘ Vereador-PreS|dente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 /| 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. a&
CONTRATO SOCIAL o

Pagina 1 de 3
R e ————————— T —

FRANCIANE SCHREINER DA MOTA, brasileira, casada sob
regime de comunhdo parcial de bens, arquiteta, residente e domiciliada @ Rua
Prefeito Devete de Paula Xavier, 1018, apto. 103, Centro, CEP 87302-190, Campo
Mourdo/PR., portadora da CNH 04762767330 DETRAN/PR., do CPF-MF 066.361.119-
92 e registrada no CAU/BR N© AB9145-2 e LUANA HELISA CORTEZ GONCALVES,
brasileira, casada sob regime de separagdo total de bens, engenheira civil, residente
e domiciliado a Rua Edmundo Mercer, 1179, apto. 603, Centro, CEP 87302-180,
Campo Mourdo/PR., portadora da CNH 04917635144 DETRAN/PR., do CPF-MF
043.824.979-81 e registrada no CREA-PR N° 152507/D. RESOLVEM constituir uma
Sociedade Empresaria Limitada, regida pelas cldusulas seguintes:

CLAUSQLA PRIMEIRA: NOME EMPRESARIAL; ESTUDIO CM2 ARQUITETURA

E ENGENHARIA LTDA.: SEDE E FORO; Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540,
Centro, CEP 87302-200, Campo Mourdo/PR., Comarca de Campo Mourdo/PR.:
OBJETO SOCIAL; Realizagdo de Vistorias, Pericias .e Laudos de Engenharia em
Obras Habitacionais, Comerciais e Industriais do Setor Publico e Privado; Afericdo de
Mensuragdo de Obras Publicas e Privadas; Fiscalizacdo e Vistorias de Obras Publicas

e Privadas; Analise e Gestdo de Custos e Prazos de Projetos e Obras de Construcdo
Civil; Elaboragdo de Orgamentos para Obras de Construgdo Civil; Elaboracdo de
Projetos Arquitetonicos, Estruturais, Hidrossanitarios, Elétricos e Telefénicos de
Obras Residenciais, Comerciais e Industriais; Gestdo nas Aquisicdes de Insumos e
Equipamentos para Obras de Construgdo Civil, Administracdo, Gestéo,
Gerenciamento e Acompanhamento de Obras de Construgdo Civil e Infraestrutura \
Urbana; Avaliagdo de Bens e Imdveis Urbanos e Rurais, pelos Métodos da Inferéncia
Estatica e Corporativo; Execugdo de Obras Habitacionais, Comerciais e Industriais em ‘i
Estruturas de Concreto Armado, de Madeira e Metdlicas, Construcdo Civil e
Infraestrutura Urbana; Servigos de Reformas em Edificagdes Publicas e Privadas e
Servigos de Arquitetura: INICIO DE ATIVIDADE; tera seu inicio a partir do registro [
do presente instrumento: PRAZO DE DURAGAOQ; Indeterminado. g

CLAUSULA SEGUNDA: CAPITAL SOCIAL; R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
divididos em 50.000 (cinquenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (um real) cada,
integralizado neste ato em moeda corrente nacional do Pais, pelos sécios.

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121,
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGRO:
v_‘ 11801319957. NIRE: 41208778121.
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

RC
N 1AL
R e er Libertad Bogus
- SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/04/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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CONTRATO SOCIAL Als.
Pdgina 2 de 3
SOCIOS QUOTISTAS NR. QUOTAS | VALOR |R$
Franciane Schreiner da Mota 25.000 1,00 25.000,00
Luana Helisa Cortez Gongalves 25.000 1,00 25.000,00
TOTAL 50.000 50.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: As quotas s3o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferias a terceiros sem consentimento dos demais socios, a quem fica
assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de preferéncia para a sua
aquisicdo de postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, alteragdo
contratual pertinente.

CLAUSULA QUARTA: A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital Social.

CLAUSULA QUINTA: A administragdo da sociedade caberd a Sécia-Administradora,
LUANA HELISA CORTEZ GONCALVES, com o0s poderes e atribuicdes de
administradora, autorizado o uso do nome empresarial, individualmente, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em
favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imdveis da sociedade, sem autorizacdo do outro sécio.

CLAUSULA SEXTA: Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos socios, na proporgdo de suas quotas 0s lucros ou perdas
apuradas.

CLAUSULA SETIMA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio 1
social, os socios deliberardo sob as contas e designardo administrador(es) quando for ,lr
0 €aso. ~

CLAUSULA OITAVA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA NONA: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, W
a titulo de Pro-Labore, observada as disposicdes regulamentares pertinentes. ';l:;n

CLAUSULA DECIMA: Falecendo ou interditando qualquer sdcio, a sociedade
continuara suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socios(s) remanescente(s), o valor

CERTIFICO O REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121.
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11801319957. NIRE: 41208778121.

iR, EaEas ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/04/2018
www, empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovaglo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. m
CONTRATO SOCIAL Avs.
Péagina 3 de 3

%

de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da
sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.
PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagdo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA: A sécia administradora DECLARA, sob as penas
da lei, de que ndo esta impedido de exercer a administracio da sociedade por lei
especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
plblicos; ou por crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno CONCUsSSao,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pulblica ou a

propriedade.
. CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA: DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE

MICROEMPRESA: DECLARA para os devidos fins sob as penas da Lei, que se
enquadra na condigdo de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123,
de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca de Campo Mourdo,

Estado do Parana, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacSes
resultadas deste contrato.

E, por assim terem justos e contratados, lavram, datam e assinam
0 presente instrumento em uma via, obrigando-se por si, seus herdeiros e
sucessores a cumpri-lo em todos os seus termos.

Campo Mourdo, PR., 03 de margo de 2018.

 diabicatadie t < |de ,(If Ol /‘.i!z:i,s.v, Wé’ E{L Y/
FRANCIANE SCHREINER DA MOTA LUANA HELISA CORTEZ% N VES
SOCIA SOCIA-ADMINISTRADORA

CERTIFICO © REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121.
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. CODIGO DE VERIFICAGEO:
11801319957, NIRE: 41208778121.

_'_ ESTUDIO CM2Z ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
JUN;B%?R.MA%R%‘AL Libertad Begus

SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/04/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificaglo
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CERTIFICO O REGISTRO EM 11/04/2018 14:52 SOB N° 41208778121.
PROTOCOLO: 181073080 DE 08/03/2018. c6D1GO DE VERIFICAC‘O:
v 11801319957, NIRE: 41208778121,

ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

JUNTA COMERCIAL
DO PARAMA Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 11/04/2018
www . empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagéo



<amara Municipal - Palmital . Pr
10/09/2018 Receita Federal do Brasil FLS. |
e

Ass—

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOWERD OE HECRICKD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 2175 =€ s=2iTum
30.172.211/0001-72 11/04/2018
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA ME

CODIGC E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construgéo de edificios

43.99-1-01 - Administracédo de obras

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagao de imoveis
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
2086-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R PREFEITO ROBERTO BRZEZINSKI 1540

. CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.302-200 CENTRO CAMPO MOURAO PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(44) 9909-0664

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/04/2018

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

bt t ELL LT

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 10/09/2018 as 10:31:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

http:/www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp 17
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 30.172.211/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
. nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 04:07:15 do dia 30/07/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 26/01/2019.

Cadigo de controle da certidao: 4132.ADE3.5D51.4363

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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Estado do Parana FLS. <3
Secretaria de Estado da Fazenda %

Coordenacéao da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018645760-32

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  30.172.211/0001-72
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 02/01/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www fazenda.pr.gov.br

Pdgina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/09/2018 11:58.03)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 30.172.211/0001-72
Certiddo n°: 157760534/2018
Expedigdo: 04/09/2018, &s 11:50:19
Validade: 02/03/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

30.172.211/0001-72, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddao emitida com base no art. 642-A da Consolidac3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet {(htkp://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto is obrigagfes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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ESTADO DE PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO

SECRETARIA DA FAZENDA E ADMINISTRAGAO
DEPARTAMENTO ARRECADAGAO

e
=3

. ﬁ‘.’-‘r"‘" .

Certidao Negativa de Débitos
REQUERENTE SEM INSCRIGAO NO CADASTRO ECONOMICO MUNICIPAL

25833/2018
IDENTIFICACAOQ DO CONTRIBUINTE |
Protocolo: Numero da Certiddo: 25833/2018
Contribuinte: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
CPF: 30.172.211/0001-72 RG:

Endereco: RUA PREF ROBERTO BRZEZINSKI, n° 1540
Bairro: CENTRO

Complemento: Ponto de Referéncia:
uerente:
. Contrib.: 61020974 Validade: 04/10/2018
FINALIDADE ]

PARA FINS DIVERSOS

Declaramos que para a finalidade desta Certiddo, ndo constam débitos, neste municipio, para o
requerente descrito acima.

. CAMPO MOURAO, 4 de setembro de 2018.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via internet

https://campomourao.atende.net

Emitido Via Portal

Rua Brasil, 1487 - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL, 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104- CNPJ MF n° 75904524/0001-06
Home-page: www.campomourao.pr.gov.br E-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 30172211/0001-72
Razdo Social: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENH LTDA
Endereco: RUA PREFEITO ROBERTO BRZEZINSKI / CENTRO / CAMPO MOURAQ /

PR / 87302-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 20/08/2018 a 18/09/2018

Certificacdo NUmero: 2018082001230019299749

Informagdo obtida em 04/09/2018, as 11:56:29.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Cri/FgeCFSImprimirPapel.asp n
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

ATA DE ABERTURA DA COTAGAO DE PREGOS

Aos seis dias de setembro de 2018, as 15:30 horas, na sede da Camara Municipal de Palmital,
Estado do Parana, sito a Rua Moisés Lupion, 1001, presentes a Comisséo de Licitag&o. Para
participarem da Dispensa de Licitagdo para contratacdo de empresa, para a elaboragdo de
estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, andlises, ensaios,
investigagbes e demais avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de Palmital,
' Estado do Parana, foram analisados trés propostas, o qual foram: a) o primeiro foi da empresa
Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA, portador do CNPJ 30.172.211/0001-72, residente
e domiciliado & Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade e Comarca de Campo Mourao,
Estado do Parana, no valor de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais; b) a segunda proposta
foi da empresa Relevanz Engenharia Ltda-Me, portadora do CNPJ 25.235.024/0001-50,
residente e domiciliada na Rua Capitdo Frederico Virmond, 2389, sala 01, andar 01, centro da
cidade e Comarca de Guarapuava, estado do Parani no valor de R$ 3.900,00 (trés mil e
novecentos reais), c) a terceira empresa Artecon Construgdes Ltda — ME, portadora do CNPJ
18.184.102/0001-70, residente e domiciliada na Rua Princesa Izabel, 660, centro, cidade e
Comarca de Palmital, Estado do Parana, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais). Apos a analise das propostas foi verificado pela comissao que a empresa vencedora foi
ESTUDIO CM2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, pelo menor preco de R$ 3.200,00
. (trés mil e duzentos reais), e solicitado através de convocagdo os documentos necessarios e
exigido em Lei. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcia R. Rosa, subscrevi a presente ata, que
vai por mim assinada e por todos os demais presentes.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 36'57-1777 1 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

DISPENSA DE LICITAGAO N° 013/2018

OBJETO: contratagdo de empresa, para a elaboragao de estudo técnico composto de
relatorios, pareceres técnicos, laudos, andlises, ensaios, investigagbes e demais
avaliagbes para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana

VALOR TOTAL: R$ 3.200,00 (cem mil reais).
PRAZO DE VIGENCIA: Assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2018.
. PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado apos a entrega do Estudo Técnico

CONTRATADO(A): Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA, portador do CNPJ
30.172.211/0001-72, residente e domiciliado & Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade e
Comarca de Campo Mourdo, Estado do Parana

JUSTIFICATIVA: O Estudo técnico é para justificar a necessidade da aquisi¢do de um bem
imével, para ampliagdo da Camara Municipal de Palmital e assegurar sua viabilidade técnica,
especificando os objetivos a serem alcangados, para suprir as necessidades emergenciais deste
Legislativo. Como podera ser verificado nas fotos em anexo no Procedimento Licitatério n°
015/2018, a Céamara Municipal de Palmital, esta somente possui 02 (duas salas) para os
servigos internos, sendo que a assessoria juridica tem que trabalhar em um computador no
plenario, a cozinha e recepgéo sao abertas, ndo possui garagem para guardar os automéveis do
Poder Legislativo, os vereadores tem que atender a populagio no plenario, etc.. O presente
procedimento de Dispensa de Licitagdo tem fundamento no artigo 24, da Lei 8.666/93 e suas
alteragbes. O Estudo Técnico € uma das recomendagdes exigidas pelo Excelentissimo Sr. Dr.
Promotor de Justica Rafael Fabris, no oficio Oficio n® 519/2018, datado em 18 de julho de 2018,
. para a realizag@o da reforma desta Casa de Leis.

Palmital, 12 de setembro de 2018.

GILBERTO A. CLAZER DE ALMEIDA JUNIOR
PRESIDENTE

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO

Ratifico os atos praticados pela Comissdo Permanente de Licitagao,
quando do procedimento de Dispensa de Licitagdo n° 013/2018 por valor apos
adjudicando o objeto da dispensa, em favor da empresa: ESTUDIO CM2 ARQUITETURA
E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.172.211/0001-72, para, contratagdo de empresa,
para a elaboragiao de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigagdes e demais avaliages para a reforma da
Cémara Municipal de Palmital, Estado do Parana, no valor de R$ 3.200,00 (trés mil e
duzentos reais), sob a égide do artigo 24, inciso Il da Lei n° 8.666/93.

Sala da Presidéncia da Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana, aos 12 dias do més de setembro de 2018.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1 277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana



_ainara Municipal - Palmital - Pr.

~LS.

Editais

R

Ass:

. o 1. 3= | SBADDE DOMINGO
COI‘I’CIO do Cldﬂdﬂo 22 & 23 da Setembra de 2018 - Edigao n? 870

MUNICIPIO DE PITANGA

CUNTAG ADMWITRATIVO T4 DR JAWERD, 171 - FOME HI) 1120 < A Mab 1111
OAlA FONTAL 11 car FITANGA AR

EXTRATD DE CONTRATO W". 2142018,
PARTES: NUNICIPIO DE PIIANGA » wiprmsa COOPERATIVA AGROINDUSTRWL DO CENTRC DO
PARANA - COOACEPA.

OBETO Aguacho de pinercs almenbiods destnades 3 merenda escoly  refarenia a0 saloo 4a Als de
rogsry b regp 7132011
VACOR B 504 42 043 nd QuEVenicH § QBT B € Guirert € OGO J07UVOk,.

DOTACAD ORCAMENT ARIA
130 ) S0 D AT B O 5EROACS A S TRALIAS s T

JEM3 0L G - 1) - A TERSAL B2 DU SERVCD Pasia CESTRISHICAD GRAI IO

D 1

VIGENCIA 1111202018

CATA DA ASSINATURA 11002218
MODALIDACE: Progio.n’, 42117

FORQ: COMARCA DE PITANGA - PARANA

MUNICIPIO DE PITANGA

CENTRO &
AR POSTAL 1
'S

S0 TE DR JANEIRG, 171 - FOME D) JA8-11TD - PAX e 1TD
cir e - PITANDA

EXTRETO DE CONTRATO N', 2182018
PARTES: MUNKIPIO DE PITANGA ¢ emovesa LUCELIA APARECIDA NASCIMENTO SEGURO ME.
OBJETO Aquistho o Genaros Al 25 destinados @ merenda escolar.  Referents ao saldo da Ada do
Regestro de Presa 2122017 Aleaienio shciagho da Secretana Municipal ce Educacdo e Cultura

VALOR 787851 [sete mei, wowerias @ sdenta @ 040 rédes @ Gnquents & um cantawos ).
TACAO ORCAMENT ARIA
6,003 12308 0801 2034333 % 7010 - - MATERIAL BEM QU SERVICO PARA DISTRIBUCAD GRATUR
DB.003 12006 0601203421 % 1. s TEAL BEN LJ}SE!VGEPMCS‘SL{,‘J&‘W?U“
VIGENCIA: 111172018
DATA DA ASSIHATURA 1177702
MODALIOADE: Pragdo.n®. 5212017
FORQ: COMARCA DE PITANGA - B4% 2NA

MUNICIPIO DE PITANGA

CENTRD ADWAISTRATIVG 16 G0 JANUING, 117 - FOME (42) Ba8-1120 « AN 11
CADA POSTAL 11 - CEP M5200000 - FITANG A . WA

EXTRATO DE CONTRATO K, 216201,
PARTES: MUNICIPIO DE PITANGA ¢ ompresa GUIMARAES E SOARES LTDA ME.

OBJETO: Aquisgho de Generos Almensoos desinados o mennda sscolsr, referents 00 saido da Aus de
Regisio de Prego 27472017, Em atendiment a Secretaria Municioal de Educacio o Culivre..
VALOR % 304,30 (noventa ¢ sais mil, we2entos ¢ Qualro meais ¢ binta caniawos ).

DOTACAQ ORCAMENTARIA:
56,003, 12.306.0601 2 934 3.3.90.22.00.00 - 1000 - MATERWAL. BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAQ GRATUIT
56,000, 12306 06012 034139002 00.00 - 111 - MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUCAD GRATUR

VIGENCIA: 11122018

DATA DA ASSINATURA: 11072018
WODALIOADE: Pregl.s’. 542017

FORQ: COMARCA DE PITANGA - PARANA

MUNICIPIO DE PITANGA

CHATRO AB W TRATIVG 18 DE AMDIAG, 71 TOME (43 30461101 - FAx Db 1171
asans

. T Gama RONAL 11 R Pitamaa

EXTRATO DE CONTRATO N*. 22702018
PARTES. NUNICIPIO DE PITAKGA ¢ emoresa § C BECHER & CIALTDA - EPP

OBJETY Aguagho de Gemers Almenlaos destinados 3 marinda sscoiar. referanie 20 saloo parcal da
Aa da Regrsira de Praco 215-2017. Em [l 330 & Cultuna,
VALOR 1527388 (quinze mil. duzentos o satants @ s als  5455aT2 @ NGO Cankaves).

DOTAG AU ORCAMENTARIA

06.00312.306.0601 2,004 3.3.80.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAD
GRATUIT

0800412 08 040 20343 390 32.00.00. - 111 - MATERIAL BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUICAD
GRATUIT

VIGENCIA. 111122018

DATA DA ASSINATURA: 11/0772018
MODALIDADE: Praglo.n’. $42017

FORD COMARCA DE PITANGA - PARANA

M.ltl.f',' e i‘«‘igmg_% PITANGA

e aiae i w1 - FONE D AT . FAR M I
CABA Pt PP M0ee - PLTANGA . ARk

EXTRATODE CONTRATO N*. 22842818,
PARTES: MUNICIPIO DE PITANGS = eworisa P2 INDUSTRIA E COMEARCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS
EIREU

OBJETO: Aquisqdo de Geners e o8 destinados a merenda escolar. Referente 20 salda parcial da
At do Regisino de preco 27242017

VALOR: 94 358,94 [naventa ¢ » v o rszenia € crguenta @ oilg fedrs & navanta e Qualra Centavas).

DOTACAD ORCAMENT
06003 12.306.0601.2 034
GRATUITA

06,003 12.308 060° 2.004 3
GRATUITA

108 MATERIAL BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAD

#1111 - MATERIAL, BEM QU SERVICD PARA DISTRIBUICAC

WIGENCIA: 1111072018
DATADA ASSINATURA 11777117
MODALICADE Praglo o".
FORC: COMARCA DE 711+

MUNICIPIO DE PITANGA

CHNTRO ADMSGETRATIVG 78 DU JANEDRC, 117 « FONE [I 3441170 - FAX B84k11TY
CAKA PORAL W . CP BLIOOOOE - FITANCA . PR

EXTRATO DE CONTRATO W', 242614,
PARTES: MUNICIPIO DE PITANGA & smprass AG ROSSATO DISTRIBUIDORA ME,

OBJETO: Aquisicia da pineros aimenlicios destinadas & merenda escolar. Relerents a0 saida da Aa oe
Ragisira g Prige 265-2017, em atendiments a Secreana de Educagho o Cutura..
VALOR: §5.758,07 (ciaquenta & cinco |, salecenos § cinguents & Gito 166 o 5410 Conlavos).

DOTAGAD ORCAMENTARIA:
08.003.12,306.0601.2.034. 3.80.32.00.06. - 1000 - MATERIAL BEM OU BERVICO PARA ISTRIBUICAO GRATUIT
106.00.12.008.0601 2.034.3 1.90.32.00.00 - 111 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRISUKGAD GRATUT

WIGENCIA: 11120201

DATA DA ASSINATURA: 11072018
MODALIDADE: Progla.nf, S42017

FORQ: COMARCA DE PITANGA - PARANA

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

NP TT.ITR 660080122

TERMO DE RATIFICAGAQ

CHF A TT.TTAGN0001-22

TERMO DE RATIFICAGAC

_ &4 0., CAVARA MUNICIPAL DE PALMITAL

&% PREFEITURA MU!‘J_'GIFAL‘DE PALMITAL - PR
2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC
p de Compras o L
Progho N302018
PROCEDIMENTO LCITATORIO N 08072018

- 4 a1 pravcados pele Comesdo Permanenis de Liciteglo, EXTRATO DE CONTRATO N* 1852018

lr Dapeosa de Licitagio n* 01472018 por vaior apds

sa on 'a.2 de emprasa ESTUDIO CM2 ARQUITETURA
E ENGENHARIA | TOTI21U0001-T2, BAA. CONTALACED Ce eBIVeR,
Pora & slaboragic o composto d¢ (wialinos, parsceres thonicos,
laudos, andlises, snsas - BET 5 la-m-h_ avaliagoes dos imoveis que eslda

Ratfico os slos pralicados pas Comissdo Permanente de Lictagso,
ocedimento 0a Dispensa de Lotagho o 0IVI018 por vawr apds
sdpdcande o ODID du GispeNss, &M favor 0 ampresa ESTUDIO CM2 ARQUITETURA
£ ENGENHARIA LTDA, CNPJ 30 172.211/0001-T2, para, contmiagio de empress,
para a slaboracho de sstudo ﬁ:m_ou-llpnn_h relatérios, pareceres CNIcos,
snaslos, Investigaghes v demais avallagdes pars 3 raforma da

Quands 80 procs

i - djudicando o obje CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMITAL-PR, pessos jurkbce ds et pubiicn, insciio e
GNP sob o n* TE580.025/000 1-82, com sede adminisiratve ne Rua Molsds Lupion n* 1001,
Canirg, Painilal - Eslado 30 Parend, nasle sio, represaniacy paic Prefeio Munidpel VALDERE]

CE BOUZA
CONTRATADO: PECRO KUZNIARSH) & CIA LTDA - ME, pessoa juridica do dirsi®o pivada cam

laudon, andlises, = raul ca Mupsy 13) de Palmital andereco & Rua Meximilang Vicankn, 49 - CEP: 88270000 - Daimo: Centro, PeimitalPR. nscris
Mumcipal de Paimital, Estadd ds Parsnd, na vilor de R 3.200,00 (be md & praimos s Chmars de Paimilal, Estado do Parand, pars agulaicdo de bem 7o CNPJME 308 178 45, nasia aio po wa (sua)
Camara Municips ey | i imavel para smpiii wsma, e 1o de KS 3.200.00 (vs mil ¢ dusenion reals), Lagal, Banhor () PEDRO KUZNIARSKI, portador do RO n* 760.843-0 BSP/PR o inscito no
dmmﬂﬂml.ﬂlwf“f‘wnw R il 3ab 8 dgda do artgo o4 - soll daLei o B 6463 CPFIME sob o n® 136.932.719-58 denominads CONTRATADA,
o AGUISIGAD: AGUISIGAO DE PEGAS PARA MANUTENGAD E REPARDS Df BOMBAS
o # INJETORAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES OA SECRETARIA MUNICIFAL DE SAUDE

L DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL PR,

de i’dan Estado do
Sala da Predigbricia da Camars Muniipal 5o G Mregidne ) ca Cdmara Municipal de Paimial, Estado do

Parond, wos 12 dian 4o M de st de 2018 Parana, sos '8 10 - solembe . e 2018 DATA GO CONTRATO: 210WZ018 (vivw @ um dias du satembra de 2018)
VIOENCIA: 2000872019 (vinte dius de seiening de J018).
VALOR TOTAL RS 15.043,88 (Quinze Wil Seiscentos » Quarsnis « Cince Resls ¢ Oitents @
— Oto Contavos).
— E P
FOHO: Comarca as Peimital - PR
v AT r de Almelda Ju

Verea '« Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE PALgﬁITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

CONTRATO ADMIN[STRATIVO |
DISPENSA DE LICITACAO N° 013/2018

Termo de Contrato de contratagdo de empresa, para a elaboragéo de estudo
técnico composto de relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises,
ensaios, investigagbes e demais avaliacdes para a reforma da Camara
Municipal de Palmital, Estado do Parana celebrado entre a CAMARA
MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Parana e a empresa Estudio CM2
Arquitetura e Engenharia LTDA, autorizado através de Dispensa de
Licitagao.

A CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Parana, inscrita no CNPJ n°
7 778.660/0001-22, com sede na Rua Moisés Lupion, 1001, na cidade de Palmital, Estado do
Parana, neste ato representada por seu Presidente GILBERTO A. CLAZER DE ALMEIDA JUNIOR,

brasileiro, solteiro, advogado, residente e domiciliado na Avenida Maximiliano Vicentin, n° 1095, sala

-

03, no municipio de Palmital, Estado do Paran3, CEP 85.270-000, doravante denominada
CONTRATANTE, e de outro lado, Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA, portador do
CNPJ 30.172.211/0001-72, residente & domiciliado a Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade
e Comarca de Campo Mouro, Estado do Parana, doravante denominada CONTRATADA e de
acordo com as formalidades constantes no Procedimento da Dispensa de Licitagdo n. 013/2018,
resolvem celebrar o presente contrato, com fundamento legal na Lei 8.666/93 (com suas alteragdes)
e demais normas aplicaveis a espécie, ao qual as partes sujeitam-se a cumprir, mediante as
seguintes clausulas e condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente contrato tem por objetivo a contratagao de empresa, para a elaboragdo de estudo
técnico composto de relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigacdes e
demais avaliagdes para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana para 0

exercicio financeiro de 2018.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
2.1 - Esta contratag&o é firmada pelo periodo que decorrer da data de sua assinatura e tera vigéncia
até a data de 31 de dezembro de 2018.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (4
: - 2) 3657-1426 | 3657-1777'1 3657-
CEP 85270-000 - Palmital - Parana T
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CAMARA MUNICIPAL DE PA”I?%WTAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

3.1 - Os servigos serao prestados para a Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, em datas
e horarios solicitados pela CONTRATANTE, de acordo com as necessidades da Administragéo e
aquisicéo dos servicos efetuados por quem de direito, sendo sempre respeitado as guantidades
autorizadas.

3.2 - Os servigos solicitados poderéo realizar-se apos a assinatura deste Contrato € s€ encerrarao na
data de 31 de dezembro de 2018.

3.3 - A Contratada somente ira prestar 0S servicos constantes na cotagdo de pregos, nunca
ultrapassando as guantidades estipuladas, nao sendo obrigatério a CONTRATANTE adquirir todos
os servicos cotado.

3.4 - A CONTRATADA devera manter um controle rigoroso das quantidades fornecidas para que as
mesmas nao ultrapassem 0 estipulado na Cotagéo de Pregos.

3.5 - O servidor responsavel pelo recebimento das notas fiscais reserva-se o direito de nao receber
as mesmas se nao estiverem de acordo com O solicitado, devendo estas serem substituidas pela
CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA -DO PRECO

4.1 - A CONTRATADA obriga-se a fornecer 0S servicos, objeto deste instrumento, especificado(s) €
quantificado(s) na Clausula Primeira, conforme Cotagéo de Prego apresentada pela mesma, 0 que
nao ultrapassara o prego global de R$ 3.200,00 (trés mil e duzentos reais), considerando sua
proposta de pregos apos ter somado 0 prego unitario, com a quantidade, dando o resultado do total &
somando 0s precos totais dos itens acima para chegar ao prego global.

4.2 - No valor acima mencionado estdo incluidas as despesas com 0s encargos fiscais, sociais,
comerciais, trabalhistas € previdenciarios, recursos humanos € materiais e quaisquer outras

despesas decorrentes das obrigagdes assumidas no presente contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1 - A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, a importancia maxima de R$ 3.200,00 (trés mil e
duzentos reais, pelos contratagao de empresa, para a elaboragao de estudo técnico composto
de relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigagoes € demais
avaliacoes para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana para 0 gxercicio
financeiro de 2018.

5.2 - A CONTRATANTE, atraves dos responsaveis pelos Departamento de Contabilidade e Finangas,

efetuardo o pagamento apos a entrega do Estudo Técnico, mediante apresent 40 de Nota Fiscal,

Doy,

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com ! ;

Rua Moisés Lupion, 1001

A - Fones (42) 3657-1426 / 3657

AT ik
CEP 85270-000 - Palmital - Parana b v

sem rasuras,



;amara Municipal - Palmital - Fr.
e s

CAMARA MUNICIPAL DE PAR\?iMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

-
5.3 - A CONTRATADA devera mencionar na respectiva Nota Fiscal informagdes sobre 0S SErvigos,

quantidades, valor unitario, valor total e global, gasto.

CLAUSULA SEXTA: DA QUANTIDADE

6.1 - Desde ja fica esclarecido que a CONTRATANTE n&o € obrigada a efetuar a contratagao de
empresa, para a elaboragao de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigacoes € demais avaliagbes para a reforma da Camara
Municipal de Palmital, Estado do Parana na totalidade existente na cotag&o de pregos, sendo,

portanto, adquirida pela mesma a quantidade necessaria até a data de 31 de dezembro de 2018.

CLAUSULA SETIMA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

7.1 - As despesas decorrentes deste contrato correrdo & conta da dotagao orgamentaria:

01 - PODER LEGISLATIVO

01.001 - CAMARA MUNICIPAL

01.031.010.1002 - ADEQUAGAO E AMPLIACAO DA SEDE LEGISLATIVA
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
0001/01/07/00/00 - RECURSOS DO TESOURO (DESCENTRALIZADO)

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERAGAO DOS PREGOS

8.1 - Os pregos contratados somente poderéo ser alterados se, na vigéncia do contrato houver
autorizagao governamental ou, €m casos excepcionais desde que atendido o disposto no Artigo 65
da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO CONTRATUAL

9.1 - O Presente Contrato podera ser rescindido a critério da CONTRATANTE, sem que a
CONTRATADA caiba qualquer indenizagao, ou, reclamagao, nos seguintes casos. a) Inobservancia |
das especificagdes acordadas elou rejei¢ao do servigos na inspecao € no recebimento; b) |
Inadimpléncia de qualguer clausula contratual e/ou da proposta ofertada; ¢) Faléncia, liquidagéo

judicial ou extrajudicial, concordata preventiva da fornecedora, requeridas, homologadas ou
decretadas; d) A CONTRATADA, reconhece oS direitos da Administragao, em Caso de rescisao

administrativa, prevista no art. 77, da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADE E SANGOES

Do
&%
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.co

Rua Moisés Lupion, 1001

’ - Fones (42) 3657-1426 / 3657
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=

10.1 - Nos termos do disposto no artigo 87 e §§ da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores,
ressalvados os casos de forga maior ou caso fortuito, devidamente comprovados, pela inexecugao
parcial ou total deste contrato, O CONTRATANTE podera aplicar a CONTRATADA as seguintes
penalidades, sempre garantida a previa defesa em processo administrativo: | - adverténcia, por
escrito, sempre que verificadas pequenas irregularidades para as quais haja concorrido; |l - multa de
0,3% (trés décimos por cento), por dia de atraso, calculados sobre o valor do objeto contratado e nao
entregue; Il - suspensao do direito de participar de licitagbes e impedimento de contratar com a
Camara de Vereadores, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, dependendo da gravidade da falta; IV -
rescisdo do contrato pelos motivos previstos no art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes
posteriores; V - declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragao Publica, nos
casos de falta grave com comunicagao aos respectivos registros cadastrais, enquanto perdurarem 0S
motivos determinantes da punig&o ou ate que seja promovida a reabilitagao perante a autoridade que
aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir 0 CONTRATANTE

pelos prejuizos resultantes e depois de decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso IIl.

B CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DA MULTA

111 - A multa a que alude a Clausula anterior, ndo impede que O CONTRATANTE rescinda

unilateralmente o contrato ou aplique, também, outra das penalidades previstas.

11.2 - A multa aplicada apos regular processo administrativo podera ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, recolhidas no Departamento de Contabilidade da
Camara Municipal de Palmital, localizada & Rua Moisés Lupion, 1001, na cidade de Palmital, Estado
do Parana. Quando for 0 caso, cobrada judicialmente.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DA FISCALIZAGAO

121 - A fiscalizagao do presente contrato ficara a cargo dos servidores responsaveis e da Comisséo

existente para tanto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS CONDIGOES GERAIS
134 - Fazem parte deste instrumento os documentos constantes do Processo Licitatorio n®
015/2018, respeitando 0 disposto na Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores, tendo plena validade
entre as partes contratantes;

13.2 - A tolerancia de qualquer das partes, relativa as infragdes cometidas contra disposigdes deste

Contrato, ndo exime o infrator de ver exigida, a qualquer tempo, seu cumprimento integral;
e O ’ @
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com ¥

Rua Moisés Lupion, 1001 -F
: - Fones (42) 3657-1426 / 3657-177
CEP 85270-000 - Palmital - Parana 5 e




Camara Municipal - Falmital - Fr.
FLS.

CAMARA MUNICIPAL DE PAL%lTAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

13.3 - A Contratada se obriga a manter as condigdes de habilitagao e qualificagao durante a vigéncia
deste contrato, sob pena da aplicagéo do disposto nas Clausulas acima;

13.4 - O Presente Contrato é regido pela Lei 8.666/93 e alteragdes;

135 - A CONTRATADA devera manter, durante a execucdo do contrato, as mesmas condigdes
exigidas na contratagéo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

141 - Fica eleito o Foro da Comarca de Palmital, Estado do Parana, para dirimir eventuais litigios

oriundo do presente Contrato.

14.2 - E, por assim acordarem, firmam este instrumento em duas vias, de igual teor e forma, perante

duas testemunhas abaixo assinadas.

Palmital .12 de setembro de 2018.

CAl MUNICIPAL

Enge
) 7 e [N !
%10\/{0_ tl{ %ﬂfﬁoﬁ/ (J/O({’fm CRE <tod cMm2 BLQuﬁetura
Estadio CM2 ArquitJtu'lja e Engenharia LTDA e E{\geﬂ 211

TESTEMUNHAS:

1. C@ 2. %ML )

Nome: Patricia Obal Nome: Keila M. de Carvalho
CPF: 098.353.819-09 CPF: 014.952.079-43

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001
’ - Fones (42) 3657-1426 / 3657-
CEP 85270-000 - Palmital - Parana el s g
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR.

CONTRATADO(A): Estudio CM2 Arquitetura e Engenharia LTDA, portador do CNPJ
30.172.211/0001-72, residente e domiciliado a Rua Prefeito Roberto Brzezinski, 1540, cidade e
Comarca de Campo Mouréo, Estado do Parana

OBJETO: contratagdo de empresa, para a elaboragdo de estudo técnico composto de relatérios,
pareceres tecnicos, laudos, analises, ensaios, investigacdes e demais avaliagdes para a reforma
da Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana

DATA DO CONTRATO: 12 de setembro de 2018.

PRAZO DE VIGENCIA: Da assinatura do Contrato até 31 de dezembro de 2018.
VALOR TOTAL: 3.200,00 (trés mil e duzentos reais)

PAGAMENTO: O pagamento seré efetuado apds a entrega do Estudo Técnico
FORO: Comarca de Palmital, Estado do Parana.

Sala da Presidéncia da Camara Municipal, aos 12 dias do més de setembro
de 2018.
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Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
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DECRETO N.2 045/2018

SUMULA: Revoga Processo Licitataria n.¢
oss/2018, a Modalidade TOMADA DE
PRECOS 5. D013/2018 e da outras
providéncias.

O Prefeitc Municipal de SANTA MARIA DO OESTE - Estado do Perans, no

MUNICIFU DE SAN TA MAKIA DO DE B TE - ESTADO DO PARANA

© M P9 R4 409138

- PR

HOMOLOGAGAD E ADJUDICAGAS

Processa LiGlalone n DESAI0TE, alaborado na Madalkdada da
PREGAD PRESENCIAL n* 0432018, sus lem por objsio o "AQUISICAO DE ROUPAS,

$ADOS E ARTICOS DF CAMA MESA E BANHO PARA ATENDER A CRIANGAS &
ADOLESCENTES INTERNOS DA CASA LAR DO MUNICIFIO DE SANTA MARIA
OESTE — PARANA®. Faia propoatn mam saniajoen pars o Muneipio - Monor Progs Por Lot
conforme aspacificada no Edilal, Ralaténo do Julgamento o Classifioaglo o Paracer Juridico,
ADJUDICANDO © objsto a8 IIGANIes AbAixe especilicados, sendo us o mesmos
Sorasenaram prOOSeR COnGIZaNios © valicas 80 COLO desia procosso liclalnia. Cucs
valores estda com as preges do provessa

uso de su-uwbum legais & de acorde com a Lei Federal B.666/93 e suas
Ata do Comis Licitagdes:

DECRETA:

Art. 1.0: Fics revogado ¢ Procedimenta Lictatério n.® OBB/201E,

com: Placs da obra, terraplanagem regularizagio e
compactagio do subleito, base em macadamae saco @ brits graduada, revestimanto
com Imprimagio cam CM 30 e CBUG, meio flo o sarjeta, palssgismo & urbanismo
com regularizaclo do terreno, colchio de brita, calgadas em eoncreta, plantio de
grama, rampa para PNE, de tranaito,

tendo em vista o mesmo ser "DESERTO”, conforme entendiments conitante na Ata dl
comissda de LicitagBes Registrada sob n¥ . 056/2018.

Art. 29: Este decreto sntra em vigor ns deta de sus publicaciio,
83 disposigbes em contrério.

Gabinete do Prefeilo Municpal de Santa May
Parand, em 12 de Setembro de 2016.

do Oeste - Estado do

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeita Municipal

1) ZEGULHAN E MAKUIM LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n® 81202 844/0001-02,
lacalizata na Rua Diogo Faijo, 350, Municipio de Pitangs—Pr.
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3) FRANGIELE SCARATTI MICKORN, Inscrita na ©NPJ sob n 01.608.125/0001-00,
localizada na Rus Genercso Karpinski, 830, Cantro, Municipia de Santa Matis do Duste—Pr,
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Municipio de Sants Maria do Deste-Pr, 11 de Setembra de 2018.

JOSE REINOLDO DLIVEIRA
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ART, 37 Exia portaria enira ¢t vigor na data de sun publicagho

Profaiw ermlara de 2018

Municipal de Sania May

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

RUA JDAE DE FHANCA FERKIRL M- 18 - CRF! 05.250-000

LEFONE: (042) 1644.1380

TT.TT8.£80:000132

EXTRATO DE CONTRATO

AMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR

CONTRATADO(A) Efidio CMZ Aruleturs o En,
30172.21143001-72, residente o damecilado 3 Rus Prateto Focerts oo
Comarca de Campa Mourbo, Estae do Parant

do CNPJ
Roberio Bmz-ml:‘ 1540, cigade &

OBJETO: coniraiachc de empresa. para a siaborscho de et i
studo fecnic:
Darscares wcnicos. laudos, andlises, enancs, investigacses & dsmais :nmlo = rmm
da Camara Municipal de Palmital, Estado do S arand !
DATA DO CONTRATO 12 de selembro de 2018,
PRAZO DE VIGENCIA: Da sssinatura do Gonirao ate 31 ¢e dezembro ge w18
VALOR TOTAL: 3.200,00 (irés mil & cuzantos rasls)

Q 8308 3 endrogs do Estude Téonco
FORO: Comarca de Palmital. Evtada 46 Parans.

Bala da Presidéncia da Chmara Municips

de 2018 808 12 cias 70 Més da setemtro

Samula de Requerimento de
Licenga Ambiental Simplificada

A empresa CLOVIS LUIZ SCHONS PEGAS, torna publico
que ird requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Guarapuava - SEMAG, a Licenga Municipal Simplifica-
da, para a atividade Servigos de manutencgdo, reparagio
mecanica e lavagem de veiculos automotores. Instalada
Rua Capltio Frederico \flrmond n 500, Alto da XV, Mu-

de do do P 4. Resp. Téc.:

www.recitechambiental.com.br

Sumula de Requerimento de
Licenga Ambiental Simplificada

A empresa MARCELO RODRIGO SCHONS & CIA LTDA ME,
torna piblico que ira requerer a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Guarapuava - SEMAG, a Licenga Munici-
pal Simplificada, para a atividade Servigos de manutengio,
reparagin mecénica e lavagem de veiculos automotores.

na Rua |bargador Ernani Guarita Carta)w,
85, Casa B, Alto da XV, Municipio de Gua do
Parana. Resp. Téc.: www.l ncltoehantiemal.com.br

SUMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENGA SIMPLIFICADA

LOBO MOTOS LTDA, torna publico que ira requerer a Sec-
retaria Municipal do Meio Ambiente de GUARAPUAVA, a
Licenga Simplificada para COMERCIO A VAREJO DE MO-
TOCICLETAS E MOTONETAS NOVAS E USADAS, DE PECAS
E ACESSORIOS, MANUTENGAO E REPARAGAO DE MOTO-
CICLETAS E MOTONETAS a ser impantada AVENIDA PRE-
FEITO MOACIR JULIO SILVESTRI, 225, CENTRO GUAR-
APUAVA/PR.




14/09/2018 ART_20184278191

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana
Anotagéo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77

Valorize sua Profissao: Mantenha os Projetos na Obra

32 VIA - LOCAL DA OBRAJ/SERVICC
Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagao bancaria.

Obra ou Servigo Técnico
ART Principal

Profissional Contratado: LUANA HELISA CORTEZ GONCALVES o _— o :

(CPF 049854 870 81) ¢ N° Carteira: PR-152507/D - N° Visto Crea: -
Titulo Formagao Prof.: ENGENHEIRA CIVIL.

Empresa contratada: N° Registro:

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL CPF/CNPJ: 77.778.660/0001-22

Nome Social do Contratante: GILBERTO A CLAZER ALMEIDA JUNIOR
Endereco:AVENIDA MAXIMILIANO VICENTIN 1095 CENTRO
CEP: 85270000 PALMITAL PR Fone:

Local da Obra/Servigo: RUA MOISES LUPION 1001 CAMARA MUNICIPAL Quadra: Lote:
CENTRO - PALMITAL PR CEP: 85270000
Tipo de Contrato 4 PRESTACAO DE SERVICOS Dimenséo 280 M2
At Técnice 6 VISTORIAS, PERICIAS, AVALIAGOES, ARBITRAMENTOS, LAUDOS Arse Exictents 280 M2
Area de Comp. 1101EDIFICAGCOES - CONSTRUGAO CIVIL
Tipo Obra/Serv 018 EDIFICACOES - OUTRAS FINALIDADES
Servigos 130 OUTROS
contratados
Dados Compl. 0
Data Inicio 12/09/2018
Data Concluséo 12/09/2019

VirTaxa R$ 8294
Base de calculo: TABELA VALOR DE CONTRATO
Outras Informacgoes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc
A PRESENTE ART E REFERENTE A UM LAUDO TECNICO DA AVALIACAO PERICIAL CONCLUSIVA SOBRE AS
CONDIGOES DE EXPOSIGAO DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR, COM OBJETIVO DE RELATAR PATOLOGIAS, Insp.: 4530

DANOS E ViCIOS CONSTRUTIVOS OBSERVADOS DURANTE A VISITA TECNICA. APONTAR POSSIVEIS DANOS. 14/09/2018
RECOMENDAR OBRAS E REPAROS NECESSARIOS. CreaWeb 1.08
<9\ ool iy _pryoban
! Assinatura do Profissiond|
Declaro eslar ciente quanlo ecessidade do alendimento &s normas de acessibilidade, conforme disposlo no art. 11, do Decreto 5.296

de 2004

3°VIA - LOCAL DA OBRAJ/SERVIGO Deve permanecer no local da obra/servigo, a disposigdo das equipes de fiscalizagdo do Crea-PR.
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticacdo deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

&
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Anotagao de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 Obra ou Servigo Técnico
Valorize sua Profissdo: Mantenha os Projetos na Obra ART Principal

2° VIA - ORGAOS PUBLICOS
Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagao bancaria.

Profissional Contratado: LUANA HELISA CORTEZ GONCALVES o : . DR - N° Vi b
(CPF:043.824.979-81) N° Carteira: PR-152507/D - N° Visto Crea:

14/09/2018 ART_20184278191 ’}a%-
T CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Parana HHH“ “\Iﬂ ART N° 20184278191
Y
L& |
: % 1

Titulo Formacgéo Prof.: ENGENHEIRA CIVIL.
Empresa contratada: N° Registro:

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL : i
Nome Social do Contratante: GILBERTO A CLAZER ALMEIDA JUNIOR CFERHRE 17 TTSORAN01.23
Endereco:AVENIDA MAXIMILIANO VICENTIN 1095 CENTRO

CEP: 85270000 PALMITAL PR Fone:

Local da Obra/Servigo: RUA MOISES LUPION 1001 CAMARA MUNICIPAL Quadra: Lote:
CENTRO - PALMITAL PR CEP: 85270000
Tipo de Contrato 4 PRESTAGAO DE SERVICOS Dimensdo 280 M2
Aliv. Técnica g VISTORIAS, PERICIAS, AVALIACOES, ARBITRAMENTOS, LAUDOS Ares Extatriin 280 M2
Area de Comp. 1101 EDiFICAQOES CONSTRUCAOQ CIVIL
Tipo Obra/Serv 018 EDIFICAGOES - OUTRAS FINALIDADES
Servigos 130 OUTROS
contratados
Dados Compl. 0
Data Inicio 12/09/2018
Data Conclusio 12/09/2019

g Vir Taxa R$ 82,94
de célculo: TABELA VALOR DE CONTRATO

Outras Informacdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

A PRESENTE ART E REFERENTE A UM LAUDO TECNICO DA AVALIACAO PERICIAL CONCLUSIVA SOBRE AS

CONDIGOES DE EXPOSIGAO DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PR, COM OBJETIVO DE RELATAR PATOLOGIAS, Insp.: 4530
DANOS E ViCIOS CONSTRUTIVOS OBSERVADOS DURANTE A VISITA TECNICA. APONTAR POSSIVEIS DANOS. 14/09/2018

RECOMENDAR OBRAS E REPAROS NECESSARIOS. CreaWeb 1.08

biomo W Gonder Maﬂm

i do Corltratante Assinatura do Profissiondl
Declaro esfar ciente & necessidade do alendimento 4s normas de acessibilidade, conforme disposto no arl. 11, do Decreto 5.296
de 2004

22 VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina-se a apresentagéo nos 6rg3os de administragdo publica, cartérios e outros.
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 041 0067
A autenticacao deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

A Anotagdo de Responsabilidade Técnica (ART) foi instituida pela Lei Federal 6496/77, e sua aplicacdo est4 regulamentada pelo
Conselho Federal de Engenharia e Agronomia (CONFEA) através da Resolugdo 1025/09.
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°. 020/2018

Da: Assessoria Juridica.

Para: Presidente da Camara Municipal de Palmital.

Assunto: contratagio de empresa, para a elaboragao de estudo técnico
composto de relatérios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios,
investigagoes e demais avaliagbes para a reforma da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana.

Em atendimento ao requerimento do Sr. Presidente desta Casa de Leis, datado
em 03 de setembro de 2018, seguem as consideracdes desta Assessoria Juridica:
Verifica-se que foi requerido a Secretaria, a contratagao de empresa, para a
elaboragdo de estudo técnico composto de relatérios, pareceres técnicos,
laudos, analises, ensaios, investigagdes e demais avaliagoes para a reforma da
Camara Municipal de Palmital, Estado do Parana, através de requerimento.

Os estudos técnicos preliminares s&o todos os atos preparatorios que
antecedem a elaboragdo do projeto basico. Sdo compostos de relatérios, pareceres
técnicos, laudos, andlises, ensaios, investigagbes e demais avaliagbes que
justifiquem a necessidade do empreendimento, assegurem sua viabilidade técnica,
especifiquem os objetivos a serem alcangados. E por meio deles que se conclui,
também, pela dispensa de licitagao ou pela inviabilidade de competicéo para fins de
inexigibilidade, ou, ainda, pela necessidade de adogao do tipo de licitacao técnica ou
técnica e preco, bem como se define se o servigo sera ou nao comum para a
utilizacdo da modalidade pregéo, dentre outros aspectos. Portanto, os estudos
preliminares comp&em a motivagéo dos atos e das escolhas administrativas que se
seguem, sem os quais as conclusbes apresentadas serdo destituidas do devido

embasamento conduzindo a invalidagéo dos atos que delas dependam.

E-mail: camarapalmitalpr@agmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




Camara Municipal - Palmital - Pr.

CAMARA MUNICIPAL DE PAEMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade na realizagao
de procedimento licitatério para contratagdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, o
proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excecdes a regra ao efetuar a
ressalva dos casos especificados na legislagao, quais sejam a dispensa e a inexigibilidade
de licitag&o, como acima mencionado.

A licitagdo é regra para a contratagéo de obras, servicos, compras e alienagdes,
conforme estabelece o artigo 37, XXI, da Constituigdo Federal (a seguir transcrito) e o artigo
2° da Lei 8.666/93, sendo que sua finalidade é coibir o mau uso da maquina publica,
dificultando favorecimentos pessoais.

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servigos, compras e alienagdes serdo
contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigbes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitiré as exigéncias de qualificagao técnica
e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

A finalidade precipua da licitagéo é abrir a todos os interessados a oportunidade
de contratar com o Poder Publico, mediante preenchimentos de condigdes estabelecidas
previamente. Ainda, a proposta deve ser escolhida de acordo com o interesse coletivo, ou
seja, deve-se optar pela que proporcionara melhores condigdes contratuais em prol da
Administragao Publica.

Dispensa de licitagdo € a possiblidade de celebragéo direta de contrato entre a
Administragao e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24 da Lei 8.666/93.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem casos
em que a licitagido podera deixar de ser realizada, autorizando a Administragéo Publica a
celebrar, de forma discricionaria, contratagdes diretas sem a concretizagdo de certame
licitatorio. A dispensa de licitagdo é uma dessas modalidades de contratagéo direta.

Como se pode observar no requerimento encaminhado a esta Assessoria
Juridica, o valor total da despesa com a aquisicdo n&o devera ultrapassar a quantia de R$
8.000,00 (oito mil reais), ou seja, valor no limite previsto no artigo 24, inciso I, da Lei
8666/93, que dispde:
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“Art. 24, E dispensavel a licitagdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a “, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma soé
vez; (Redagao dada pela Lei no 9.648, de 1998)".

Por sua vez, o artigo 23, inciso Il, alinea “a”, do mesmo diploma legal estabelece

“Art. 23. As modalidades de licitagio a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior serdo
determinadas em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratag&o:

Il - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior: (Redagao dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redag&o dada pela Lei n° 9.648, de 1998)"

ou seja, valor no limite previsto no Decreto n® 9.412 de 18 de junho de 2018,

onde tem como Sumula: Atualiza os valores das modalidades de licitagéo de que trata o art.
23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que dispde:

"DECRETO N° 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 2018
Atualiza os valores das modalidades de licitagdo de que
trata o art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigdo que |Ihe confere o art. 84, caput, inciso IV, da
Constituigéo, e tendo em vista o disposto no art. 120 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

DECRETA:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

| - para obras e servigos de engenharia:
a) namodalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e

Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);
b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e
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c) namodalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil reais).
Art. 2° Este Decreto entra em vigor trinta dias apds a data de sua publicagao.

Brasilia, 18 de junho de 2018; 197° da Independéncia e 130° da Republica.

MICHEL TEMER "
O artigo 24, inciso |l, da Lei 8666/93, que dispde:

“Art. 24. E dispensavel a licitagédo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a “, do
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez; (Redagao dada pela Lei no 9.648, de 1998)".

Por sua vez, o artigo 23, inciso |I, alinea “a”, do mesmo diploma legal estabelece
que:

“Art, 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a lll do artigo anterior serdo
determinadas em fungao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagao:

Il - para compras e servigos nao referidos no inciso anterior: (Redagdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

a) convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redagao dada pela Lei n° 9.648, de 1998)"

Assim, o limite para a realizagdo de compras e servigos diretos pela
Administracdo, como ocorre in casu, mudou de R$ 8.000,00 (oito mil reais), que
correspondia ao percentual de 10% do previsto no artigo 23, inciso Il, alinea “a” Lei n°
8.666/93, hoje corresponde o valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais),
conforme Decreto 9.412 de 18 de junho de 2018.

Como o valor gasto ndo devera ultrapassar a quantia de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), perfeitamente possivel a dispensa de licitagdo pelo baixo valor da contratagdo ao
teor dos dispositivos legais mencionados.

Ressalta-se que, nos casos de dispensa, ha discricionariedade da Administragao
na escolha de realizar ou ndo o certame, mas devendo sempre levar em conta o interesse

publico. Assim, diverge a dispensa da inexigibilidade de licitagdo, sendo que para esta
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ultima ha a impossibilidade de ser realizado o procedimento de competitividade para
aquisicdo da proposta mais vantajosa para a Administracao.

MARGCAL JUSTEN FILHO, esclarece:

“l..] a dispensa de licitagdo verifica-se em situagdes em que, embora vidvel competicio entre
particulares, a licitag&o afigura-se inconveniente ao interesse publico.”

Conforme demonstra o parecer do Contador, ha recursos orgamentarios disponiveis para a
contratagdo de empresa, para a elaboragdao de estudo técnico composto de
relatorios, pareceres técnicos, laudos, analises, ensaios, investigagcdes e
demais avaliagbes para a reforma da Camara Municipal de Palmital, Estado do
Parana.

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de unica contratagao,
conforme se infere das informagdes repassadas pela Sra. Patricia Obal, ou seja, nao se
refere & parcela de um mesmo objeto de maior vulto, pois se assim o fosse haveria

necessidade de um regular procedimento de licitagdo, como determina a premissa legal.

Frisando que os objetos listados sdo necessarios para o atendimento das
necessidades da Casa de Leis, pois, sem estes, se torna impossivel o bom andamento da
administracao.

Nesse sentido, CRETELLA JUNIOR:

“E dispensavel também a licitagdo nos casos de emergéncia ou de calamidade publica. Situagbes
emergenciais ou situagdes calamitosas ndo se compadecem com o procedimento licitatério, empregado
em situagdes normais, quando as formalidades devem ser rigorosamente observadas”.

No dizer de VERA LUCIA MACHADO D’AVILA, a dispensa:

.6 figura que isenta a Administragdo do regular procedimento licitatério, apesar de no campo fatico
ser viavel a competigéo, pela existéncia de varios particulares que poderiam ofertar o bem ou servigo.
Entretanto, optou o legislador por permitir que, nos casos por ele elencados, e tido-somente nesses
casos, a Administragdo contrate de forma direta com terceiros, sem abrir o campo de competigéo entre
aqueles que, em tese, poderiam fornecer mesmos bens ou prestar os mesmos servigos”
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Como ressalta a Autora, em hipéteses excepcionais, o proprio legislador permitiu
a dispensa de licitagdo, em razao de determinadas circunsténcias faticas peculiares, como a
verificada in casu.

Frisando, ainda, que nos casos relacionados pela legislagdo, ha a
discricionariedade da Administragdo Publica na escolha da dispensa ou ndo do certame,
devendo sempre levar em conta o interesse publico.

Por isso, muitas vezes deve o administrador optar pela dispensa, uma vez que
como afirma MARGAL JUSTEN FILHO, “os custos necessarios a licitagao
ultrapassarao beneficios que dela poderao advir”.

Justifica-se essa dispensa por abranger produtos de reduzido custo, sendo que,
muitas vezes o administrador opta pela dispensa, pois os custos necessarios a licitagao
ultrapassardo beneficios que dela poderao advir’ (JUSTEN FILHO, 2000, p. 234)".

Outros doutrinadores também entendem da mesma maneira, como o professor
JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES:

“Q reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio da licitagdo e o da
economicidade, ensejando um gasto superior a vantagem direta aferivel pela Administragéo, decidindo
o legislador, a vista do interesse pblico, pela prevaléncia do segundo. ”

Ademais, em atendimento ao que prescreve o artigo 26 da Lei de LicitagGes,
cabe ressaltar que a razéo da escolha da empresa devera ser pela reconhecida qualidade
dos servicos que oferece e, especialmente, pelos pregos que pratica que deverdo ser
condizentes com aqueles verificados no mercado e, portanto, vantajosos para a
Administracdo, bem como pela apresentagdo da cotagéo de prego devidamente assinada e
carimbada, bem como a apresentagdo dos documentos necessarios para a contratagao,
obedecendo assim as formalidades exigidas.

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo nao
exigem o cumprimento das etapas formais imprescindiveis ao processo de licitagao.

Entretanto, devem obediéncia aos principios constitucionais da legalidade, impessoalidade,
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moralidade, igualdade, publicidade e probidade administrativa impostos a Administragao
Publica.
Neste sentido, cita-se a ligho de ANTONIO ROQUE CITADINI:

“Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, nao estard o administrador
desobrigado da obediéncia aos principios basicos da contratagdo impostos a Administragao Publica.
Assim, sera sempre cobrada ao administrador a estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a
dispensa devera ser prevista em lei e ndo fruto de artimanha do administrador para eliminar a disputa);
da impessoalidade (a contratagéo direta, ainda que prevista, ndo devera ser objeto de protecionismo a
um ou outro fornecedor); da moralidade (a ndo realizagdo das etapas de licitagdo néo elimina a
preocupagdo com o gasto parcimonioso dos recursos publicos, que deve nortear a agdo do
administrador); da igualdade (a contratagdo direta nao significa o estabelecimento de privilégio de um
ou outro ente privado perante a Administragéo); da publicidade (embora restrita, a contratagdo direta
ndo sera clandestina ou inacessivel, de modo que venha a impedir que dela conhegam os outros
fornecedores, bem como os cidadios em geral); e da probidade administrativa (que é o zelo com que a
Administragdo deve agir ao contratar obras, servigos ou compras). ”

Importante frisar que esses processos devem ser muito bem instruidos e

devidamente fundamentados pela administragdo. Assim, deve ser apresentava a

justificativa da necessidade de dispensa.

Também, faz-se necessaria documentagdo que comprove a habilitacdo e
regularidade fiscal da empresa, bem como os requisitos do paragrafo Unico do art. 26 da
Lei 8.666/93.

Verifica-se, que devera ser providenciado orgamentos e documentos que
demonstrem a regularidade da empresa a ser contratada, procedimento esses
imprescindivel para aferigdo do prego e contratagao pelo menor valor.

Por fim, importante esclarecer que a Administragdo deve cumprir o que dispde a
Instrugdo Normativa n. 37/2009, do Tribunal de Contas do Estado do Parana, em seu art. 2°,
I.

Diante disso, esta D. Assessoria Juridica, desde que sejam atendidas as
condigbes acima expostas, em especial que seja comprovada a habilitagdo e regularidade
fiscal da empresa a ser contratada, opina favoravelmente pela dispensa de licitagdo no
caso concreto em analise, pelos motivos acima mencionados, com fundamento no artigo 23
da Lei n. 8666/93 e demais dispositivos legais atinentes a espécie, devendo para tanto
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serem rigorosamente cumpridas as determinagdes legais para realizagao do certame, pelos
integrantes da referida Comisséo de Licitagao.

SUGIRO sejam adotadas as providéncias cabiveis.

Ressalto que o presente parecer parte do pressuposto de que as informagdes
constantes ao caso sdo VERIDICAS.

A validade do presente parecer, esta condicionada a inexisténcia de rasuras em
suas folhas, bem como a presenga da rubrica do parecerista nos anversos das mesmas.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo, obviamente, da
apreciagdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade, S.M.J., somos de
PARECER FAVORAVEL.

E o parecer.

Submeta-se a apreciagdo superior.

Palmital, 03 de setembro de 2018.

C \)E : r
K &L’ :\;‘v‘{)\ﬂ-\f

KEILA MENDES DE CARVALHO
OAB 26658
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Objetivo

O presente Laudo Técnico trata-se da avaliagdo pericial conclusiva sobre as
condicbes de exposicdo da Camara Municipal de Palmital-PR, com o objetivo de
relatar patologias, danos e vicios construtivos observados durante a visita
técnica. Apontar possiveis danos. Recomendar obras e reparos necessarios.

1. Introducao

Este trabalho caracteriza-se pela inspecdo predial como um “check-up” da
edificacdo, tendo como escopo um diagnostico geral da Camara Municipal de
Palmital-PR, identificando anomalias construtivas e falhas de manutencdo — com
analise de risco oferecido ao usuario, ao meio ambiente e ao patriménio — que
possam vir a interferir a salide e a habitabilidade, frente ao desempenho dos
elementos construtivos e elementos vistoriados da edificacdo.

2. ldentificacdo

Edificagdo: Camara Municipal de Palmital

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Endereco: Rua Moisés Lupion, 1001, Centro — Palmital-PR
Telefone: (42)3657-1426 ou (42)3657-1777

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

A Sede da Camara do Municipio de Palmital-PR, uma edificacdo para fins
de uso do poder publico, com aproximadamente 280m? de drea total,
constituido de 1 pavimento com desnivel e com idade aproximada de 10 anos,
conta com um auditorio para atender um publico de 96 pessoas sentadas, e até
11 vereadores em suas respectivas mesas. Constituida por um prédio
estruturado em vigas e pilares de concreto armado, forro de PVC, estrutura do
telhado em Madeira, Telhas de Fibrocimento e piso ceramico.

Localizado ao lado da Prefeitura do Municipio de Palmital, no centro da
cidade. Esta proximo de escolas, Rotary, Praca Municipal. Tendo todos os
servigos basicos e infraestrutura necessaria.

« 3810 1083 | estudiocm2@hotmail.com M
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Figura 1: Vista aérea da Cdmara Municipal de Palmital-PR

A Edificacdo do poder publico estd divido nos seguintes ambientes: uma
sala de reunides com banheiro para a situagdo, uma sala de reunides com
banheiro para a oposi¢do, plenario, um banheiro feminino, um banheiro
masculino, pequena area de circulagdo e varanda. O atendimento ao publico e a
cozinha sdao ambientes divididos pelo préoprio mobilidrio, conforme representado

na figura a seguir.
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Figura 2: Planta baixa da edificacdo
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Figura 3: Mapa de localizacdo

3. Vistoria

A Vistoria foi realizada no dia 12/09/2018. Com base na vistoria podem-se
observar varias manifestagdes patoldgicas na referida edificacdo, este laudo
apresenta as manifestacdes identificadas através de registros fotograficos.

4. Falhas e Anomalias registradas

5.1. Telhado da edificacdo

O sistema de cobertura apresenta-se ineficiente, é possivel perceber as
telhas quebradas, velhas, desencontradas e furadas, assim como a inexisténcia
do sistema de rufos, falta de manutencdo das calhas e também o transpasse das
calhas que é insuficiente. O sistema de tubos de queda também se apresenta
insuficiente em um lado da edificacdo.
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5.1.1. Recomendacdes técnicas

- Substituicdo de todas as telhas

- Aumento do transpasse das calhas

- Realizacdo de limpeza das calhas

- Colocacao de rufos em todo o perimetro da edificacdo
- Revisao do algeroz

- Instalacdo de mais um tubo de queda intermediario

5.2. Falta de acessibilidade

E possivel observar a falta de acessibilidade para a utilizacdo da edificacio
da Camara Municipal. Logo na entrada observamos a falta de corrimao e guarda
corpo em ambos os lados da rampa, desconsoante com a NBR 9050, sessao
6.9.2.1.

Ainda cita a referida norma que a inclinacdo das rampas deve ser de no
maximo 8,33%, e em casos extremos quando esgotadas as possibilidades de
solugdes em reformas podem chegar até 12,5%. No caso da Camara Municipal
observa-se uma inclinacdao de 14,7%, nao sendo considerada uma rampa
acessivel.

Os banheiros também ndo sdo acessiveis, onde a NBR 9050 recomenda
um circulo inscrito de no minimo 1,5m que nao é observado com a abertura das
portas voltadas para dentro.

Foto 09 Foto 10
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5.2.1. Recomendacdes Técnicas

Refazer o sistema de acesso a entrada principal, garantindo uma escadaria
independente e uma rampa com corrimado e guarda corpo, com as respectivas
inclinagcdes. Também é recomendavel inverter o sentido de abertura dos
banheiros, garantindo acessibilidade ao publico.

5.3 Falta de espaco

Os banheiros de uso interno e corredores externos estdo sendo usados
para depdsito de materiais de escritdrio e limpeza.

ol

Foto 11 Foto 12

5.3.1. Recomendacdes Técnicas

Criacdo de um depdsito para materiais de uso interno e arquivos.

5.4 Sistemas de Drenagem

Ndo existem caixas de passagem para a drenagem de aguas pluviais,
sendo as aguas provenientes de chuvas descartadas no meio do terreno.
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5.4.1 Recomendacdes Técnicas

Criacdao de um sistema de drenagem das &aguas pluviais até a
sarjeta, com caixas de passagem e tubulagdo dimensionada de forma
suficiente.

Foto 13 Foto 14

5.5. Infiltracdo

E possivel perceber infiltracdes aflorando na parede, destacando um
problema de falta de impermeabilizacao das fundacdes.

5.5.1. Recomendacdes Técnicas

- Retirar o reboco até a altura de 1m.

- Reparar todas as trincas e fissuras.

- Preparar nova argamassa com aditivo impermeabilizante.
- Reparar a parede danificada.
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Foto 15 Foto 16 Foto 17

Foto 18

6. Conclusdo

O estado geral e o padrdo da edificacdo sao bons. Muitos dos problemas
sdao devidos a cobertura da edificacdo, onde no periodo de fortes chuvas as
evidéncias do grande volume de agua dentro da edificacdo sdo alarmantes
sendo necessaria a substituicdo de todo o sistema de cobertura da edificagdo.
Também do sistema de rufos e calhas, anomalia registrada e considerada
inadmissivel.

Ndo foram observados problemas de ordem estrutural, elétrica ou
sanitaria.

Caso estes reparos ndao sejam executados com urgéncia, pode-se chegar a
um estado maior de deterioracao, inclusive estético-funcional, comprometendo
a habitabilidade da edificacdo e diminuindo a vida util da edificagao.

" « 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com @.6
«9 9909 5777 = Rua Roberto Brzezinski, 1540 W
9 « 9 9909 0664 ' Campo Mourio - PR



Cémara Municipa - !
FLS. pa gpsfinital Pr.

132

ASS"

— Franciane Schreiner da Mota
| Luana Cortez Gongalves

ARQUITETURA & ENGENHARIA

7. Encerramento

Concluo este Laudo Técnico de Vistoria Predial, em duas vias de igual
teor, contendo 10 (dez) paginas de papel A4, de um lado s6, 18 (dezoito)
fotografias coloridas. Todas as folhas devidamente assinadas pela responsavel
técnica.

Palmital, 14 de setembro de 2018.

.« 4 p. )
Luana Helisa Cor%ez Gongalves

Engenheira Civil - CREA PR 152507/D
P6s Graduada em Auditoria, Avaliagdes e Pericias de Engenharia
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Engenharia

Empresa: Estidio CM2 Arquitetura e Engenharia Ltda
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Objetivo

O presente Laudo Técnico trata-se da avalia¢3o pericial conclusiva sobre as
condicdes de exposicao da Camara Municipal de Palmital-PR, com o obijetivo de
relatar patologias, danos e vicios construtivos observados durante a visita
técnica. Apontar possiveis danos. Recomendar obras e reparos necessarios.

1. Introducao

Este trabalho caracteriza-se pela inspe¢do predial como um “check-up” da
edificacdo, tendo como escopo um diagndstico geral da Camara Municipal de
Palmital-PR, identificando anomalias construtivas e falhas de manutenciio — com
analise de risco oferecido ao usudrio, ao meio ambiente e ao patriménio — que
possam vir a interferir a satide e a habitabilidade, frente ao desempenho dos
elementos construtivos e elementos vistoriados da edificacdo.

2. ldentificacdo

Edificacdo: Cdmara Municipal de Palmital

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Endereco: Rua Moisés Lupion, 1001, Centro — Paimital-PR
Telefone: (42)3657-1426 ou (42)3657-1777

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

A Sede da Camara do Municipio de Palmital-PR, uma edificacdo para fins
de uso do poder publico, com aproximadamente 280m? de area total,
constituido de 1 pavimento com desnivel e com idade aproximada de 10 anos,
conta com um auditdrio para atender um publico de 96 pessoas sentadas, e até
11 vereadores em suas respectivas mesas. Constituida por um prédio
estruturado em vigas e pilares de concreto armado, forro de PVC, estrutura do
telhado em Madeira, Telhas de Fibrocimento e piso ceramico.

Localizado ao lado da Prefeitura do Municipio de Palmital, no centro da
cidade. Estd préximo de escolas, Rotary, Praca Municipal. Tendo todos os
servicos basicos e infraestrutura necessaria.



Figura 1: Vista aérea da Camara Municipal de Palmital-PR

A Edificagdo do poder publico estd divido nos seguintes ambientes: uma
sala de reunides com banheiro para a situacdo, uma sala de reunides com
banheiro para a oposi¢do, plendrio, um banheiro feminino, um banheiro
masculino, pequena drea de circulacdo e varanda. O atendimento ao publicoe a
cozinha sdo ambientes divididos pelo préprio mobilidrio, conforme representado
na figura a seguir.
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Figura 2: Planta baixa da edificacdo
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3. Vistoria

Figura 3: Mapa de localizacio

A Vistoria foi realizada no dia 12/09/2018. Com base na vistoria podem-se
observar varias manifestagdes patoldgicas na referida edificacdo, este laudo
apresenta as manifestacdes identificadas através de registros fotograficos.

4. Falhas e Anomalias registradas
5.1. Telhado da edificacdo

O sistema de cobertura apresenta-se ineficiente, é possivel perceber as
telhas quebradas, velhas, desencontradas e furadas, assim como a inexisténcia
do sistema de rufos, falta de manutencdo das calhas e também o transpasse das
calhas que é insuficiente. O sistema de tubos de queda também se apresenta
insuficiente em um lado da edificacdo.

2 E 3
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5.1.1. Recomendacdes técnicas

- Substituicdo de todas as telhas

- Aumento do transpasse das calhas

- Realizacao de limpeza das calhas

- Colocacdo de rufos em todo o perimetro da edificacdo
- Revisdo do algeroz

- Instalagdo de mais um tubo de queda intermediario

5.2. Falta de acessibilidade

E possivel observar a falta de acessibilidade para a utilizacdo da edificacdo
da Camara Municipal. Logo na entrada observamos a falta de corrimao e guarda
corpo em ambos os lados da rampa, desconsoante com a NBR 9050, sessdo
6.9.2.1.

Ainda cita a referida norma que a inclinacdo das rampas deve ser de no
maximo 8,33%, e em casos extremos quando esgotadas as possibilidades de
solucGes em reformas podem chegar até 12,5%. No caso da Camara Municipal
observa-se uma inclinagdo de 14,7%, ndo sendo considerada uma rampa
acessivel.

Os banheiros também ndo sdo acessiveis, onde a NBR 9050 recomenda
um circulo inscrito de no minimo 1,5m que ndo é observado com a abertura das
portas voltadas para dentro.

Foto 09 Foto 10
.« 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com [Utﬁ
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5.2.1. Recomendacdes Técnicas

Refazer o sistema de acesso a entrada principal, garantindo uma escadaria
independente e uma rampa com corrim3o e guarda corpo, com as respectivas
inclinagbes. Também é recomendavel inverter o sentido de abertura dos
banheiros, garantindo acessibilidade ao publico.

5.3 Falta de espaco

Os banheiros de uso interno e corredores externos estio sendo usados
para depdsito de materiais de escritdrio e limpeza.

Foto 11 Foto 12

5.3.1. Recomendacdes Técnicas

Criacdo de um depdsito para materiais de uso interno e arquivos.

5.4 Sistemas de Drenagem

Nao existem caixas de passagem para a drenagem de aguas pluviais,
sendo as aguas provenientes de chuvas descartadas no meio do terreno.

«+ 3810 1083 estudiocm2@hotmail.com
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5.4.1 Recomendacdes Técnicas

Criacdo de um sistema de drenagem das adguas pluviais até a

sarjeta, com caixas de passagem e tubulacdo dimensionada de forma
suficiente.

Foto 13 Foto 14

5.5. Infiltracdo |

. E possivel perceber infiltracdes aflorando na parede, destacando um |
problema de falta de impermeabilizacdo das fundacdes.

5.5.1. Recomendacdes Técnicas
- Retirar o reboco até a altura de 1m.

- Reparar todas as trincas e fissuras.
- Preparar nova argamassa com aditivo impermeabilizante.
- Reparar a parede danificada.
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Foto 15 Foto 16 Foto 17

Foto 18

6. Conclusao

O estado geral e o padrdo da edificacdo sdo bons. Muitos dos problemas
sdo devidos a cobertura da edificacdo, onde no periodo de fortes chuvas as
evidéncias do grande volume de dgua dentro da edificacdo sdo alarmantes
sendo necessaria a substituicdo de todo o sistema de cobertura da edificacdo.
Também do sistema de rufos e calhas, anomalia registrada e considerada
inadmissivel.

Nio foram observados problemas de ordem estrutural, elétrica ou
sanitdria.

Caso estes reparos ndo sejam executados com urgéncia, pode-se chegar a
um estado maior de deterioracdo, inclusive estético-funcional, comprometendo
a habitabilidade da edificacdo e diminuindo a vida util da edificagdo.
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7. Encerramento

Concluo este Laudo Técnico de Vistoria Predial, em duas vias de igual
teor, contendo 10 (dez) paginas de papel A4, de um lado s6, 18 (dezoito)
fotografias coloridas. Todas as folhas devidamente assinadas pela responsavel
técnica.

Palmital, 14 de setembro de 2018.

Lore l. Sortrs ffmuv
Luana Helisa Corfez Gongaives
Engenheira Civil - CREA PR 152507/D
Pés Graduada em Auditoria, Avaliacdes e Pericias de Engenharia

« 3810 1083 _ estudiocm2@hotmail.com
«'9 9909 5777 Rua Roberto Brzezinski, 1540
10 « 9 9909 0664 Campo Mourio - PR




Detalhes processo licitatorio

i
1

| Entidade Executora
Ano*

NO licitagdo/dispensa/inexiaibilidade*
Modalidade*

Numero edital/processo™®

Camara Municipal - Palmital - Pr.
FLS.

Informacdes Gerais

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
2018

13

Processo Dispensa

15

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos internacionais/ multilaterais de crédito

Descricdo Resumida do Objeto*

Dotaco Orcamentaria®

Preco maximo/Referéndia de prego -
Rg*

Data Publicagdo Termo ratificacdo

Data Cancelamento f

CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA ELABORACAQ DE ESTUDO TECNICO
COMPOSTO DE RELATORIOS, PARECERES TECNICOS, LAUDOS, ANALISES,
ENSAIOS, INESTIGACOES E DEMAIS AVALIAGOES PARA A REFORMA DA CAMARA
MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,

0100101031010120013350390000

3.500,00

22/09/2018

Editer || Exciuir

CPF: 3693418993 (Logout)



